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Przedmowa

Przekazuje Panstwu publikacje ,Gospodarka mieszkaniowa w wojewddztwie warminsko-mazurskim w latach
2015-2018". Celem opracowania jest przedstawienie informacji o zasobach mieszkaniowych wojewodztwa, ich
wyposazeniu w instalacje, modernizacji i przeprowadzonych remontach, kosztach utrzymania mieszkan,
zalegtosciach w optatach czynszowych i wyptaconych dodatkach mieszkaniowych oraz efektach budownictwa
mieszkaniowego.

Publikacja sktada sie¢ z syntezy, analizy, czesci tabelarycznej oraz uwag metodologicznych. Zostata ona
wzbogacona o wykresy i mapy, ktore ilustrujac najwazniejsze zjawiska i procesy umozliwiaja dokonywanie
poréwnah miedzy powiatami. Opracowanie dostepne jest na stronie internetowej Urzedu Statystycznego
w Olsztynie.

Przekazujac do rak Panstwa niniejsze opracowanie sktadam serdeczne podzigkowania wszystkim osobom
i instytucjom za wspotprace oraz przekazane dane, ktore przyczynity sie do wzbogacenia zawartosci publikacji.
Wyrazam rowniez nadzieje, ze publikacja dostarczy cennych informacji wszystkim zainteresowanym tematyka
gospodarki mieszkaniowej w naszym wojewodztwie. Jednoczesnie prosze o zgtaszanie uwag i sugestii, ktore
pozwola udoskonali¢ kolejne opracowania z tego zakresu tematycznego.

Dyrektor
Urzedu Statysycznego w Olsztynie

N

Marek Morze

Olsztyn, listopad 2019 .



Preface

| present the publication ,Housing economy in Warminsko-Mazurskie Voivodship in years 2015-2018". The aim
of the study is presenting information on dwelling stocks, installations in dwellings, modernization and
renovation, costs of maintenance, arrears in payments and housing allowances paid out as well as effects
of dwellings construction.

The elaboration consists of executive summary, analysis, the tabular part and methodological notes. It was
enriched with charts and maps that illustrating the most important phenomena and processes enable
comparisons between powiats. The study is available on the website of the Statistical Office in Olsztyn.

Presenting this publication | would like to express my sincere gratitude to all persons and institutions for the
cooperation and delivered data that enriched content of the publication. | hope this publication will deliver
valuable information for all persons interested in the subject housing economy in our voivodship. At the same
time | kindly ask for any comments and suggestions that will allow to improve next editions in this thematic
scope.

Director

of the Statistilal Office in Olsztyn

(Vo

Mayek Morze

Olsztyn, November 2019
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Objasnienia znakow umownych

Symbols
Symbol Opis
Symbol Description
Kreska (=) | zjawisko nie wystgpito
magnitude zero
Zero (0)  zjawisko istniato w wielkosci mniejszej od 0,5
magnitude not zero, but less than 0,5 of a unit
(0,0) zjawisko istniato w wielkosci mniejszej od 0,05
magnitude not zero, but less than 0,05 of a unit
Kropka (.) zupetny brak informacji albo brak informacji wiarygodnych
data not available or not reliable
Znak X wypetnienie pozycji jest niemozliwe lub niecelowe
not applicable
“W tym” oznacza, ze nie podaje sie wszystkich sktadnikow sumy
»Of which” term indicates that not all elements of sum are given

Wazniejsze skroty
Major abbreviations

zt
PLN
tys.
mln
mZ
m3

ha

p.u.
u.a.

p. proc.
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ztoty

Polish zloty
tysiac

thousand

milion

million

metr kwadratowy
square metre
metr szeScienny
cubic metre
hektar

hectare
powierzchnia uzytkowa
useful floor area
punkt procentowy
percentage point



Synteza

W latach 2015-2018 zasoby mieszkaniowe w wojewodztwie powiekszyty sie¢ o ponad 14 tys. lokali, tj. 0 2,8%.
Na koniec 2018 r. obejmowaty 519,4 tys. mieszkan. Przewazaty mieszkania zlokalizowane w miastach, ktorych
udziat wyniost 64,5%. W 2018 r. w poréwnaniu do 2015 r. warunki mieszkaniowe ulegty nieznacznej poprawie.
Wzrosta (o 0,5 m?) przecietna wielkoS¢ mieszkania i wyniosta 68,7 m2 Wzrosta rowniez (o 1,1 m?) przecietna
powierzchnia uzytkowa mieszkania przypadajaca na 1 osobe (wyniosta 25,0 m?). Mieszkania na wsi byty 0 20,7 m?
wieksze niz w miastach, lecz pozostaty bardziej zaludnione. Zmalata przecietna liczba osob przypadajaca
na 1 mieszkanie (z 2,85 w 2015 r. do 2,75 w 2018 r.) i 1izbe (z 0,75 w 2015 r. do 0,73 w 2018 r.). Wzrdst udziat mieszkan
wyposazonych w instalacje techniczno-sanitarne, lecz gaz sieciowy byt nadal dostepny w zaledwie co drugim
mieszkaniu.

W wojewodztwie, podobnie jak w kraju, maleje liczba i kwota wyptaconych dodatkow mieszkaniowych. W 2018 r.
wyptacono ich mniej w ujeciu iloSciowym o 33,7% i wartoSciowym o 28,5% niz w 2015 r., przy czym przecietna
wartos¢ dodatku mieszkaniowego wzrosta o 7,9%. W 2018 r. w wojewodztwie najwyzsza Srednia kwote dodatku
mieszkaniowego odnotowano w zasobach towarzystw budownictwa spotecznego (285 zt), a najnizsza wyptacono
uzytkownikom lokali prywatnych (156 zt).

W ciagu czterech lat gminy przekazaty pod budownictwo mieszkaniowe 228,4 ha gruntow, gtownie na wsi (53,8%),
gdzie wsrod inwestorow przewazaty osoby fizyczne (63,2%), a przekazane grunty byty przeznaczone zwtaszcza pod
budownictwo jednorodzinne (96,8%). W miastach gminy przekazywaty grunty rowniez przede wszystkim pod
budownictwo jednorodzinne (63,2%). W 2018 r. w zasobie gmin pod budownictwo pozostato 1,5 tys. ha gruntow,
przy czym 33,2% sposrod nich stanowity tereny uzbrojone.

W latach 2015-2018 w wojewodztwie oddano do uzytkowania 18,9 tys. lokali mieszkaniowych, o przecietnej
powierzchni uzytkowej 90,3 m2. Mieszkania oddane w wojewddztwie stanowity 2,8% mieszkan oddanych w tym
czasie w kraju. Liczba oddawanych mieszkan systematycznie wzrastata. W 2018 r. odnotowano najwigksza liczbe
mieszkan oddanych do uzytkowania. Byto ich 0 20,7% wiecej niz w roku 2015. Inwestorzy oddawali coraz mniejsze
mieszkania. Przecietna powierzchnia uzytkowa mieszkania oddanego w 2018 r. wyniosta 86,5 m? i byta 0 9,4 m?
mniejsza niz w 2015 r. Najwieksze mieszkania budowali inwestorzy indywidualni.

Na przestrzeni czterech lat w wojewodztwie oddawano gtownie mieszkania wybudowane przez deweloperow
z przeznaczeniem sprzedazy lub wynajmu (56,1%) oraz inwestoréw indywidualnych na uzytek wtasny (38,3%).

W badanych latach wydano pozwolenia lub dokonano zgtoszen z projektem budowlanym 27,9 tys. mieszkan,
z czego 95,5% zrealizowanych zostato w nowych budynkach mieszkalnych. Pozostate mieszkania powstaty
w nowych budynkach niemieszkalnych i zbiorowego zamieszkania oraz przebudowanych i rozbudowanych
w istniejacych juz budynkach niemieszkalnych i mieszkalnych. Pozwolenia wydane na budowe mieszkan
i zgtoszenia dokonane w wojewddztwie stanowity 3,1% pozwolen wydanych i zgtoszen dokonanych w kraju.
W 2018 r. liczba wydanych pozwolen na budowe, badz dokonanych zgtoszen budowy z projektem budowlanym
byta najwigksza na przestrzeni czterech lat i wzrosta w stosunku do 2015 r. 0 30,4%. Wydane od 2015 r. pozwolenia
badz dokonane zgtoszenia dotyczyty 10,7 tys. nowych budynkow mieszkalnych, gtownie (95,5%) jednorodzinnych.

W latach 2015-2018 w wojewodztwie rozpoczeto budowe 18,6 tys. mieszkan, ktore stanowity 2,4% mieszkan
rozpoczetych w kraju.
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Executive summary

In years 2015-2018, dwelling stocks in the voivodship increased by over 14 thousand units, i.e. by 2.8%. It reached
519.4 thousand dwellings at the end of 2018. Dwellings located in the cities dominated, with share of 64.5%.
In 2018 there was a slightly improved in housing conditions compared to 2015. The average size of dwelling
increased (by 0.5 m?) and amounted to 68.7m2. The average useful floor area per person also increased (by 1.1 m?)
and amounted to 25,0 m?. Dwellings in rural areas were 20.7 m? larger than dwellings in the cities, but also were
more populated. The average number of persons per dwelling decreased (from 2.85 in 2015 to 2.75 in 2018)
as well as the average number of persons per room (from 0.75 in 2015 to 0.73 in 2018). The share of dwellings
fitted with technical and sanitary installations increased, but gas from gas-line system was still available in only
every second flat.

In the voivodship, as in the country, the number and amount of housing allowances paid is decreasing. In 2018,
fewer of them were paid in terms of volume by 33.7% and in terms of value by 28.5% than in 2015, with the average
value of housing allowance increased by 7.9%. In 2018, in the voivodship, the highest average amount of housing
allowance was recorded in the resources of public building society (PLN 285), and the lowest was paid to users
of private premises (PLN 156).

Within four years, gminas transferred 228.4 ha of land for housing construction, mainly in rural areas (53.8%),
where natural persons predominated among investors (63.2%), and the transferred land was intended especially
for single-family construction (96.8%). In cities, gminas also transferred land primarily for single-family
construction (63.2%). In 2018, 1.5 thousand ha of land remained in resources of gminas for construction, of which
33.2% was improved land.

In years 2015-2018, in the voivodship, 18.9 thousand dwellings were completed with an average useful floor area
of 90.3 m2% Dwellings completed in the voivodship constituted 2.8% dwellings completed at that time in the
country. The number of dwellings completed steadily increased. In 2018, the largest number of dwellings
completed was recorded. It was 20.7% more than in 2015. Investors completed progressively smaller dwellings.
Average useful floor area of dwelling completed in 2018 was 86.5 m? and was by 9.4 m? smaller than in 2015.
Individual investors built the largest dwellings.

Over the four years, in the voivodship, completed dwellings were mainly built by developers for sale or rent
(56.1%) and by individual investors for their own use (38.3%).

During the analysed years, permits or registrations with a construction project have been granted for 27.9
thousand dwellings, of which 95.5% were implemented in new residential buildings. The other dwellings were
built in new non-residential and collective residential buildings as well as rebuilt and expanded in existing
non-residential and residential buildings. In the voivodship, building permits granted for construction dwellings
and registered constituted 3.1% of permits granted and registered made in the country. In 2018, the number
of permits granted or registrations with a construction project was the largest in four years and increased
by 30.4% compared to 2015. Permits or registrations with a construction project granted since 2015 concerned
10.7 thousand new residential buildings, mainly (95.5%) single-family buildings.

In years 2015-2018, construction of 18.6 thousand dwellings has begun, which accounted for 2.4% dwellings
started in the country.
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Analiza

Zasoby mieszkaniowe'

Zasoby i warunki mieszkaniowe ludnosci

Zasoby mieszkaniowe wojewodztwa warminsko-mazurskiego na koniec grudnia 2018 r. liczyty 519,4 tys. mieszkan
i stanowity 3,6% ogotu mieszkan w kraju. W poréwnaniu z rokiem poprzednim, w wojewodztwie przybyto prawie
5,2 tys. mieszkan (wzrost o 1,0%), a w stosunku do 2015 r. ponad 14,1 tys. (wzrost o 2,8%). W mieszkaniach tych
znajdowato sie 1963,4 tys. izb o tacznej powierzchni uzytkowej 35 682,4 tys. m2 Liczba izb wzrosta w stosunku
do 2017 r. o blisko 20 tys., tj. 1,0% (do 2015 r. wzrost o 54,2 tys., tj. 0 2,8%). Powierzchnia uzytkowa wzrosta
do ubiegtego roku o 444,5 tys. m? (0 1,3%), a do 2015 r. 0 1 245,2 tys. m? (o 3,6%).

Tablical.  Zasoby mieszkaniowe w 2018 r.

P 2018
Wyszczegolnienie
Specification Ogotem 2015=100 2016=100 2017=100
Total
Mieszkania w tys. 519,4 102,8 101,9 101,0
Dwellings in thousands
miasta 335,0 102,5 101,8 100,9
urban areas
wies 184,4 103,2 102,2 101,3
rural areas
Izby w tys. 1963,4 102,8 101,9 101,0
Rooms in thousands
miasta 1206,4 102,3 101,6 100,8
urban areas
wies 757,0 103,7 102,5 101,4
rural areas
Powierzchnia uzytkowa mieszkah w tys. m? 35 682,4 103,6 102,5 101,3
Useful floor area of dwellings in thousand m?
miasta 205521 102,9 102,0 101,0
urban areas
wies 15 130,4 104,5 103,1 101,6
rural areas
Przecigtna powierzchnia uzytkowa 1 mieszkania w m? 68,7 100,7 100,6 100,3
Average useful floor area per dwelling in m?
miasta 61,4 100,5 100,3 100,2
urban areas
wies 82,1 101,2 100,9 100,5
rural areas

Najwiekszy wzrost liczby mieszkan w latach 2015-2018 odnotowano w powiatach: olsztyfiskim (o 6,8%), itawskim
(0 4,6%) i etckim (o0 4,1%). Najmniejszy przyrost wystapit w powiatach bartoszyckim i ketrzyaskim (po 0,9%).

" Na podstawie bilansow zasobow mieszkaniowych.
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W strukturze zasobow mieszkalnych wedtug lokalizacji 64,5% lokali mieszkalnych znajdowato sie na terenach
miast (w kraju 67,5%). Na koniec grudnia 2018 r. w miastach zlokalizowanych byto 335,0 tys. mieszkan
0 powierzchni uzytkowej 20 552,1 tys. m? oraz 1206,4 tys. izb. W najwiekszych miastach wojewodztwa skupionych
byto ponad 37% mieszkan znajdujacych sie w zasobach miejskich wojewodztwa warminsko-mazurskiego:
w Olsztynie - 23,3% i Elblagu — 14,0%. Na terenach wiejskich w omawianym okresie znajdowato si¢ 184,4 tys.
mieszkan, o powierzchni uzytkowej 15 130,4 tys. m? i 757,0 tys. izb. Mieszkania te stanowity 35,5% zasobow
mieszkaniowych wojewodztwa.

Warunki mieszkaniowe ludnosci wojewodztwa warminsko-mazurskiego odzwierciedlaja wartosci wskaznikow
ilustrujacych przecietna: liczbe mieszkah na 1000 ludnoSci, liczbe izb w 1 mieszkaniu, liczbe oso6b przypadajacych
na 1 mieszkanie i na 1izbe oraz przecietna powierzchnie uzytkowa 1 mieszkania i na 1 osobe.

Liczba mieszkan w przeliczeniu na 1000 ludnosci w 2018 r. wyniosta w wojewddztwie 363,4 (w kraju 380,5) i byta
wyzsza niz w 2015 r. (350,9). Przy czym wartoS¢ wskaznika w miastach byta wieksza niz na wsi (odpowiednio:
397,41 314,6). W kraju w 2018 r. wskaznik osiggnat wartos¢ dla miast 427,7, a dla wsi 309,6.

Wykres 1.  Przecietna liczba mieszkan na 1000 ludnosci
Stan w dniu 31 XII
Chart1.  Average number of dwellings per 1000 population
As of 31 Xl
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Przecietna powierzchnia uzytkowa 1 mieszkania w wojewddztwie wyniosta w grudniu 2018 r. 68,7 m? (w kraju
74,2 m?) i wzrosta 0 0,5 m?w stosunku do 2015 r. (w kraju wzrost o 0,7%). Mieszkania na wsi byty Srednio 0 20,7 m?
wigksze niz w miastach (w kraju o 29,3 m?). Mieszkania o najwigkszej przecietnej powierzchni uzytkowej
znajdowaty sige w powiatach olsztynskim (84,1 m?) i nowomiejskim (81,2 m2), a o0 najmniejszej w Elblagu i Olsztynie
(po 58,3 m?).
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Mapa 1. Przecietna powierzchnia uzytkowa mieszkania w 2018 r.
Stan w dniu 31 XII
Map 1. Average useful floor area of dwelling in 2018
As of 31 XII
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Wielkos¢ mieszkan wyrazona przecietna liczba izb w 1 mieszkaniu w 2018 r. wyniosta w wojewodztwie, podobnie
jak w roku 2015, 3,78. W miastach, gdzie mieszkania byty mniejsze od Sredniej w wojewodztwie, wskaznik wyniost
3,60 (w 2015 r. - 3,61), natomiast na wsi 4,11 (w 2015 r. - 4,09). Przecietna liczba izb przypadajaca na 1 mieszkanie
w kraju wyniosta - 3,82 (w miastach - 3,56, na wsi — 4,36). NajwyZzsze wartosci tego wskaznika w wojewddztwie
wystapity w powiatach: nowomiejskim (4,18), olsztyaskim (4,12), szczycienskim (4,09) i dziatdowskim (4,03).
Najmniej izb miaty mieszkania w Elblagu i Olsztynie (po 3,47).

Mapa 2. Przecietna liczba izb w mieszkaniu w 2018 r.
Stan w dniu 31 X1l
Map 2. Average number of rooms in dwelling in 2018
As of 31 XII
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Innym wskaznikiem okreslajagcym warunki mieszkaniowe ludnosci jest przecietna powierzchnia uzytkowa
przypadajaca na 1 osobe. Wzrost on w wojewddztwie w poréwnaniu z 2015 r. 0 1,1 m? i wyniost 25,0 m? (w kraju
28,2 m?). W miastach wyniost 24,4 m? (w 2015 r. - 23,5 m?), a na terenach wiejskich 25,8 m? (w 2015 r. - 24,6 m?).
Wsrod powiatow wojewodztwa warminsko-mazurskiego wskaznik ten wahat sie od 22,8 m? w Elblagu do 28,8 m?
w powiecie olsztynskim.

Mapa 3. Przecietna powierzchnia uzytkowa mieszkania w 2018 r.
Stan w dniu 31 XII
Map 3. Average useful floor area of dwelling in 2018

As of 31 XII
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elblaski

W wojewodztwie w latach 2015-2018 przecietna liczba osob przypadajacych na 1 mieszkanie systematycznie
zmniejszata sig i w koficu 2018 r. osiggneta poziom 2,75 (w 2017 r. - 2,79, 2016 r. - 2,82, 2015 r. - 2,85) przy przecietnej
krajowej 2,63. Mieszkania wiejskie, podobnie jak w latach poprzednich, byty bardziej zaludnione od mieszkan
miejskich. Na 1 mieszkanie w miastach przypadato przecietnie 2,52 osoby, natomiast na wsi 3,18 (w 2015 r.
w miastach - 2,60, na wsi - 3,30). W przekroju terytorialnym najbardziej zaludnione mieszkania odnotowano
w powiatach nowomiejskim (przecigtnie 3,20 osoby na 1 mieszkanie) i elblaskim (3,14), a najmniej w Olsztynie
(2,20).
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Mapa 4. Przecietna liczba osob w mieszkaniu w 2018 r.
Stan w dniu 31 X1l
Map 4. Average number of persons in dwelling in 2018

As of 31 XII
ﬂ egorzews
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Dysproporcje wystepujace miedzy miastem a wsig dotyczyty rowniez przecietnej liczby osob przypadajacych na
1izbe. Na koniec 2018 r. w wojewddztwie na 1 izbe przypadato 0,73 osoby (w 2015 r. - 0,75), przy 0,69 w kraju.
Na wsi na 1 izbe przypadato wigcej osdb niz w miescie - 0,77 wobec 0,70 (w kraju - 0,74 wobec 0,66). Najwiecej
0s0b na 1izbe odnotowano w powiatach elblaskim i nidzickim (po 0,79), a najmniej w Olsztynie (0,64).

Mapa 5. Przecietna liczba 0sob przypadajacych na 1izbe w mieszkaniu w 2018 r.
Stan w dniu 31 XII
Map 5. Average number of persons per room in dwelling in 2018
As of 31 XII
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Tablica2.  Wskazniki dotyczace zasobow mieszkaniowych

Wyszczegolnienie

e . 2015 2016 2017 2018
Specification
Przecietna liczba
Average number of
mieszkan na 1000 ludnosci 350,9 354,8 358,6 363,4
dwellings per 1000 population
miasta 384,1 388,2 392,4 397,4
urban areas
wies 303,0 306,5 309,9 314,6
rural areas
0s0b w 1 mieszkaniu 2,85 2,82 2,79 2,75
persons in 1 dwelling
miasta 2,60 2,58 2,55 2,52
urban areas
wies 3,30 3,26 3,23 3,18
rural areas
0s6b na 1izbe 0,75 0,75 0,74 0,73
persons per room
miasta 0,72 0,71 0,71 0,70
urban areas
wies 0,81 0,80 0,79 0,77
rural areas
izb w 1 mieszkaniu 3,78 3,78 3,78 3,78
rooms in 1 dwelling
miasta 3,61 3,61 3,60 3,60
urban areas
wies 4,09 4,10 4,10 4,11
rural areas
Przecigtna powierzchnia uzytkowa w m?
Average useful floor area in m?
1 mieszkania 68,2 68,3 68,5 68,7
per dwelling
miasta 61,1 61,2 61,3 61,4
urban areas
wies 81,1 81,4 81,7 82,1
rural areas
na 1osobe 23,9 24,2 24,6 25,0
per person
miasta 23,5 23,8 24,0 24,4
urban areas
wies 24,6 249 25,3 25,8
rural areas

0 jakosci zasobow mieszkaniowych Swiadczy ich wyposazenie w podstawowe instalacje takie jak: wodociag,
ustep, tazienka, gaz z sieci czy centralne ogrzewanie. W koncu 2018 r. w wojewodztwie warminsko-mazurskim
97,1% mieszkan posiadato wodociag, 94,6% ustep i 92,1% tazienke. W centralne ogrzewanie wyposazonych byto
83,5% mieszkan. Instalacja gazowa podtaczona byta do 46,3% mieszkan. W zakresie wyposazenia mieszkan
w podstawowe instalacje nadal wystepowaty znaczne dysproporcje pomiedzy miastem a wsia. W miastach
w wodociag wyposazonych byto 99,9% mieszkan, w ustep - 99,1%, a w tazienke - 97,3%. Centralne ogrzewanie
doprowadzone byto do 90,7% mieszkan, natomiast sie¢ gazowa do 68,9%. Na wsi do wodociggu podtaczonych
byto 92,2% mieszkan, ustep posiadato 86,4%, a tazienke 82,6%. Centralnego ogrzewania nie posiadato prawie
30% mieszkan zlokalizowanych na wsi i w dalszym ciggu rzadka instalacja byta instalacja gazowa, do ktorej nie
byto podtaczonych blisko 95% mieszkan.
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Wykres 2.  Mieszkania wyposazone w podstawowe instalacje w % ogotu mieszkan w 2018 r.
Stan w dniu 31 XII
Chart2.  Dwellings fitted with basic installations in % of total dwellings in 2018
As of 31 XII
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Formy wtasnosci zasobow mieszkaniowych w 2018 r.

Sposrod mieszkah objetym badaniem? w 2018 r. w wojewodztwie warminsko-mazurskim najwiekszy udziat
stanowity mieszkania nalezace do o0s6b fizycznych w budynkach wspdlnot mieszkaniowych - 56,0% (w kraju
49,0%). Mieszkah bedacych wtasnoscia spotdzielni mieszkaniowych byto 28,4% (w kraju 33,5%), komunalng
-12,7% (13,9%), towarzystw budownictwa spotecznego (TBS-6w) - 1,2% (1,7%), zaktaddw pracy - 1,1% (1,1%), Skarbu
Panstwa - 0,5% (0,5%) i innych podmiotow? - 0,1% (0,3%).

Wykres 3.  Struktura zasobow mieszkaniowych wedtug podstawowych form wtasnosci w 2018 r.
Stan w dniu 31 XII
Chart3.  Structure of dwelling stocks according to the basic forms of ownership in 2018
As of 31 XII
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Mieszkania stanowiace wtasnosc:
Buildings owned:

Gmin Spotdzielni mieszkaniowych
Gminas Housing cooperatives
[ Skarbu Panstwa Zaktadow pracy
State Treasury Companies
0sob fizycznych we wspolnotach mieszkaniowych [ Towarzystw budownictwa spotecznego (TBS-ow)
Natural persons in condominiums Public building societies
[ Innych podmiotow
Other entities

2Na podstawie biezacej sprawozdawczosci. Badanie cykliczne przeprowadzane co 2 lata.
* Mieszkania stanowigce wtasnos¢ instytucji budujacych dla zysku - przeznaczone na sprzedaz, ale jeszcze nie sprzedane osobom fizycznym
lub na wynajem, mieszkania stanowigce wtasnosc instytucji wyznaniowych, stowarzyszen, fundacji, partii, zwiazkow zawodowych itp.
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W wojewodztwie najwyzszy odsetek mieszkan bedacych wtasnoScia osob fizycznych we wspoélnotach
mieszkaniowych wystapit w Olsztynie (20,1%), a najnizszy w powiecie nowomiejskim (1,1%).

Najwiecej mieszkan spotdzielczych w 2018 r. odnotowano w Olsztynie (28,5% zasobow spotdzielczych), Elblagu
(12,9%) oraz powiecie etckim (9,4%), najmniej w powiatach nowomiejskim (0,6%) i braniewskim (0,8%).

Udziat mieszkan w zasobach komunalnych wahat si¢ w wojewodztwie od 1,1% w powiecie wegorzewskim, 1,3%
w powiatach nowomiejskim i gotdapskim, do 18,7% w Elblagu i 15,2% w Olsztynie.

Zasoby mieszkaniowe zaktadow pracy najwieksze byty w powiecie olsztynskim (12,9%), a najmniejsze w powiecie
wegorzewskim (1,9%), gotdapskim i Elblagu (po 2,2%).

Mieszkania bedgce wtasnoscig towarzystw budownictwa spotecznego (TBS-Oow) wystagpity w 12 powiatach
wojewodztwa. Najwiecej, bo 29,8%, znajdowato sie w Olszynie, a najmniej w powiecie olsztynskim (1,2%)
i wegorzewskim (1,4%).

W pieciu powiatach wojewodztwa nie wystapity mieszkania Skarbu Panstwa, tj.: dziatdowskim, ketrzynskim,
nidzickim, nowomiejskim i oleckim. Najwiekszy odsetek tych mieszkan wystapit w Elblagu, powiecie gizyckim
i braniewskim (odpowiednio: 18,8%, 14,0%, 13,6%).

Tablica3.  Struktura zasobow mieszkaniowych wedtug form wtasnosci i powiatow w 2018 r.
Zasoby mieszkaniowe w %
Dwelling stock in %
o o 0s6b fizycznych towarzystw

Wyszczegolnienie spotdzielni Skarbu we wspolno- budownictwa .

Specification komunalne mieszkanio- Pafstwa  |zaktadow pracy tach mieszka- spotecznego innych,
municipal hwyc'h State companies niowych (TBS-6w) podmiotow
ousing natural persons| . .| other entities
cooperatives Treasury in cqndomi- pUt;l(l)(éil::iléCSilng
niums

Wojewddztwo 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Voivodship

Powiaty:

Powiats:
bartoszycki 4,1 3,8 7,2 3,2 3,4 4,9 -
braniewski 3,9 0,8 13,6 4,2 4,1 - -
dziatdowski 3,0 1,5 - 4,4 2,9 - 1,3
elblaski 2,5 1,5 0,6 44 2,3 - -
etcki 5,8 9,4 0,5 5,2 6,4 - 3,0
gizycki 3,1 4,9 14,0 2,5 4,1 4,6 32,0
gotdapski 1,3 1,3 8,4 2,2 1,8 - -
itawski 5,0 8,5 0,8 4,9 4,3 10,0 22,5
ketrzynski 4,3 4,5 - 4,5 4,8 12,6 -
lidzbarski 4,8 2,6 9,1 2,4 2,6 1,1 2,6
mragowski 3,0 3,4 0,1 8,3 2,4 3,6 0,4
nidzicki 14 1,5 - 2,5 1,4 - -
nowomiejski 1,3 0,6 - 3,4 1,1 - 13,4
olecki 1,7 1,8 - 3,1 2,8 2,7 -
olsztynski 5,8 3,9 0,3 12,9 5,2 1,2 0,4
ostrodzki 5,6 41 10,6 5,5 8,7 - 43
piski 4,6 1,8 3,0 8,0 3,8 - 0,4
szczycienski 3,6 1,8 2,3 6,6 2,6 3,6 -
wegorzewski 1,1 1,0 10,6 1,9 1,7 1,4 10,4
m. Elblag 18,7 12,9 18,8 2,2 13,5 14,7 -
m. Olsztyn 15,2 28,5 0,2 7,7 20,1 29,8 9,1
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Najwigksze zasoby mieszkaniowe innych podmiotow wystapity w powiecie gizyckim (32,0%) i itawskim (22,5%).
W dziewieciu powiatach nie byto mieszkan, ktore bytyby wtasnoscig innych podmiotow.

Koszty utrzymania zasobow lokalowych

W 2018 r. roczne koszty utrzymania zasobow lokalowych badanych jednostek* w wojewodztwie warminsko-
-mazurskim wyniosty blisko 1,1 mld zt. Ponad potowa (52,6%) tej kwoty to koszty utrzymania zasobow
w budynkach spotdzielni mieszkaniowych, 40,9% - wspolnot mieszkaniowych, 4,9% — gminnych, 1,1% - towarzystw
budownictwa spotecznego (TBS-6w), 0,4% — Skarbu Panstwa, 0,1% — zaktadow pracy i 0,02% w budynkach innych
podmiotow. W analizowanym okresie koszty ogotem byty nizsze niz w 2016r. 0 2,7 % (w kraju o 1,9%). Obnizenie
kosztow byto wynikiem spadku kosztow zwigzanych zaréwno z eksploatacjg zasobow lokalowych (spadek o 0,3%),
jak i kosztdow dotyczacych ustug komunalnych Swiadczonych na rzecz mieszkan (spadek o 4,5%).

Wykres 4.  Struktura kosztow utrzymania zasobow mieszkaniowych znajdujacych sie w budynkach z lokalami
mieszkalnymi wedtug form wtasnosci w 2018 r.
Chart 4. Cost structure of maintenance dwelling stocks in buildings with dwellings by forms of ownership
in 2018
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Koszty eksploatacji wyniosty 476,9 mln zt i stanowity 43,8% catkowitych kosztow utrzymania zasobow lokalowych.
Ich udziat w utrzymaniu zasobow lokalowych byt najwyzszy w zasobach mieszkaniowych komunalnych (70,0%),
a najnizszy w zasobach Skarbu Panstwa (25,8%). Najnizszymi kosztami eksploatacji w przeliczeniu na 1 m?

“ Badanie cykliczne przeprowadzane co 2 lata.
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powierzchni uzytkowej obcigzone byty mieszkania Skarbu Pafstwa - 18,20 zt, najwyzszymi natomiast lokale
bedace w zasobach komunalnych - 70,00 zt.

Wydatki zwigzane z technicznym utrzymaniem budynkow i lokali (konserwacja i remonty) stanowity 44,9%
kosztow eksploatacyjnych, zwigzane z funkcjonowaniem administracji - 34,4%, pozostate koszty takie jak
utrzymanie czystosci, koszty zwigzane z funkcjonowaniem pomieszczen wspolnych, optaty za anteny zbiorcze,
podatki i optaty na rzecz gminy itd. - 20,7%.

Koszty Swiadczonych ustug komunalnych w 2018 r. wyniosty w wojewodztwie 612,7 mln zt i stanowity 56,2%
catkowitych kosztow utrzymania zasobow lokalowych. W przeliczeniu na 1 m? powierzchni uzytkowej najmniej
w skali roku ptacono za Swiadczone ustugi w mieszkaniach nalezacych do innych podmiotow - 14,60 zt, a najwiecej
w mieszkaniach spotdzielczych - 52,60 zt i Skarbu Panstwa - 52,40 zt.

W catkowitych kosztach Swiadczonych ustug najwiekszy udziat stanowity optaty za centralne ogrzewanie i ciepta
wode - 64,4%. Pozostate elementy wliczane w koszty Swiadczonych ustug to koszty: zwiazane z poborem zimnej
wody, odprowadzeniem Sciekow lub odbiorem nieczystosci ptynnych - 25,2%, odbiorem odpadow komunalnych
-10,2% oraz koszty utrzymania wind - 0,2%.

Tablica 4.  Srednie stawki optat za mieszkania w grudniu w zt
Table 4. Average rate of basic components of payments for dwellings in December in PLN

Wyszczggolmeme Jednostkfi miary 2016 2018 2016100
Specification Unit
Czynsz za mieszkania:
Rent for dwellings:
komunalne tacznie z lokalami socjalnymi 1m? p.u. 3,65 3,80 1041
municipal including social housing premises 1m?u.a.
komunalne bez lokali socjalnych 1m? p.u. 4,13 4,30 104,1
municipal excluding social housing remises 1m?u.a.
socjalne 1m? p.u. 1,26 1,40 1M1,
social 1m?u.a.
Skarbu Panstwa 1m? p.u. 4,21 4,90 116,4
State Treasury 1m?u.a.
zaktadow pracy 1m2p.u. 2,72 3,50 128,7
companies 1m?u.a.
towarzystw budownictwa spotecznego
(TBS-6w) Tm?p.u. 9,15 9,50 103,8
public building societies 1m?u.a.
innych podmiotow 1m2p.u. 4,95 7,20 145,5
other entities 1m?u.a.
Optata eksploatacyjna 1m?p.u. 2,46 2,50 101,6
Exploitation payment 1m?u.a.
Zaliczki wtascicieli 1m?p.u. 2,04 2,50 122,5
Advances for owners 1m?u.a.

W grudniu 2018 r. w stosunku do grudnia 2016 r. wzrost stawek czynszu w przeliczeniu na 1 m? powierzchni
uzytkowej w budynkach mieszkalnych odnotowano we wszystkich formach wtasnosci:

- zaktadow pracy - 0 0,78 zt (0 28,7%),

- wspolnot mieszkaniowych® - 0 0,46 zt (22,5%),

- towarzystw budownictwa spotecznego (TBS-6w) - 0 0,35 zt (0 3,8%),
- gmin-00,15 zt (0 4,1%),

- spotdzielni mieszkaniowych® - o 0,04 zt (0 1,6%).

5 Zaliczki wtascicieli na koszty zarzadu.
6 Optata eksploatacyjna.
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Srednie stawki czynszu obowigzujgce w wojewddztwie w grudniu 2018 r. wyniosty od 2,50 zt za 1 m? powierzchni
uzytkowej mieszkania w zasobach spotdzielni mieszkaniowych oraz wspolnot mieszkaniowych, do 9,50 zt
w zasobach towarzystw budownictwa spotecznego (TBS-ow).

Zalegtosci w optatach za mieszkania w 2018 r.

W wojewodztwie w koficu 2018 r. z optatami zalegali lokatorzy blisko z 63 tys. mieszkan. Suma zalegtoSci ogotem
wyniosta 170,4 mln zt.

Najwyzszy udziat w ogdlnej kwocie zalegtosci odnotowano w zasobach gminnych (61,4%), a najmniejszy
w zasobach Skarbu Pafstwa (0,2%) oraz towarzystw budownictwa spotecznego (0,4%).

Tablica5.  Zalegtosci w optatach za mieszkania wedtug form wtasnosci w 2018 r.

Przecietna wysokosc

Wysokos¢ zalegtosci zalegtosci
PO w tys. zt przypadajaca
Wyszczegolnienie : ¢
Specification Amount of rent na 1 mieszkanie w zt
P arrears 2015=100 Average amount 2015=100
in thousand PLN of rent arrears
per dwelling in PLN

W zasobach:
In stock:

komunalnych 104 601,5 prawie 7-krotnie 7289 prawie 5-krotnie
municipal

spotdzielni mieszkaniowych 30 022,4 118,3 949 118,9
housing cooperatives

Skarbu Panstwa 396,4 94,9 127 123,6
State Treasury

zaktadow pracy 1608,9 280,5 3915 220,5
companies

0s0b fizycznych we wspolnotach
mieszkaniowych 33 097,4 175,0 2135 169,2
natural persons in condominiums

towarzystw budownictwa
spotecznego (TBS-ow) 704,7 97,1 1073 105,4
public building societies

Najwiekszy udziat liczby mieszkan, w ktorych lokatorzy zalegaja z optatami w poszczeg6lnych zasobach (do ogotu

mieszkah w poszczegbélnych formach wtasnosci) wystapit w zasobach gminnych i wynidst 50,1%, a najmniejszy
w zasobach wspdlnot mieszkaniowych - 11,0%.
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Wykres 5.  Liczba i udziat mieszkan, w ktorych lokatorzy zalegaja z optatami za mieszkanie w stosunku
do ogotu zasobow w 2018 r.
Stan w dniu 31 XIl
Chart5. Number and the share of dwellings whose tenants are in arrears with payments for dwellings
in total dwelling stock in 2018

As of 31 Xl
Liczba mieszkan, ktorych lokatorzy Udziat mieszkan, ktorych lokatorzy zalegaja z optatami
zalegaja z optatami za mieszkanie za mieszkanie w stosunku do ogotu zasobow?
Number of dwellings whose tenants are Share of dwellings whose tenants are in arrears with
in arrears with payments for dwelling payments for dwelling in total dwelling stocks®

Formy wtasnosci:
Type of ownership:

Gminna
Gmina

Spotdzielni
mieszkaniowych
Housing
cooperatives

312 | Skarbu Panstwa

State Treasury

411 | Zaktadow pracy
Companies

0s0b fizycznych
we wspoélnotach
mieszkaniowych
Natural persons
in condominiums

657 TBS-6w
Public building
societies 0 20 40 60 80 100 %

35000 28000 21000 14000 7000 0

a W poszczegolnych formach wtasnosci.
a In particular type of ownership.

Przecietna wysokoS¢ zalegtoSci przypadajaca na 1 mieszkanie w 2018 r. w wojewddztwie byta najwyzsza
w zasobach gminnych i wyniosta 7 289 zt, a najnizsza w zasobach spotdzielni mieszkaniowych - 949 zt. W stosunku
do 2015 r. we wszystkich formach wtasnoSci mieszkah wystapit wzrost przecigtnej wysokoSci zalegtosci.
Najwiekszy wzrost odnotowano w zasobach gminnych — prawie 5-krotny.

Dziatania eksmisyjne w 2018 r.

W 2018 r. w wojewodztwie warminsko-mazurskim toczyto sie w sadzie ponad 600 postepowan eksmisyjnych,
z czego 80,6% dotyczyto lokatorow zajmujacych mieszkania gminne, 6,8% — o0sob fizycznych w budynkach
wspolnotowych, 6,6% — zaktadow pracy, 5,7% - spotdzielni mieszkaniowych oraz 0,3% - towarzystw budownictwa
spotecznego. Postepowania eksmisyjne toczace sie w wojewodztwie stanowity 4,0% ogotu postepowan
eksmisyjnych toczacych sie w kraju.

W wojewodztwie 91,5% postepowan eksmisyjnych wszczeto z powodu zalegtosci w optatach za mieszkanie
(w kraju 88,8%).
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Tablica 6. Dziatania eksmisyjne w stosunku do uzytkownikow lokali mieszkalnych wedtug form wtasnosci

w 2018 r.
Table 6.

Eviction proceedings against users of dwellings by type of ownership in 2018

Liczba toczacych sie w sadzie
postepowan eksmisyjnych
(stan w dniu 31 XII)

Number of eviction
proceedings in courts

Liczba eksmisji z lokali
mieszkalnych orzeczonych
przez sad

Number of evictions from
dwellings ruled

Liczba wykonanych eksmisji
z lokali mieszkalnych

Number of evictions from
dwellings carried out

(as of 31 XI1) by the court
Wyszczc‘egoln‘lenle W tym W tym W tym
Specification z powodu z powodu z powodu
zalegtosci zalegtosci zalegtosci
ogotem w optatach ogotem w optatach ogotem w optatach
total za mieszkanie total za mieszkanie total za mieszkanie
of which of which of which
as a result as aresult as a result
of rent arrears of rent arrears of rent arrears
Ogétem 634 580 356 332 223 218
Total
W zasobach:
In stock:
komunalnych 51 462 299 278 169 164
municipal
spotdzielni mieszkaniowych 36 34 24 23 26 26
housing cooperatives
Skarbu Panstwa - - 1 - -
State Treasury
zaktadow pracy 42 42 10 10 13 13
companies
0s0b fizycznych we wspolnotach
mieszkaniowych 43 40 15 14 12 12
natural persons condominiums
towarzystw budownictwa
spotecznego (TBS-ow) 2 2 7 7 3 3

public building societies

Na 356 orzeczonych eksmisji, najwigcej (84,0%) dotyczyto lokatorow zajmujgcych mieszkania gminne. Eksmisje

orzeczone w wojewodztwie stanowity 3,5% eksmisji orzeczonych w kraju.

W 2018 r. w wojewddztwie wykonano 223 eksmisje z lokali mieszkalnych, z czego najwiecej (75,8%) dotyczyto
zasobow gminnych. W stosunku do eksmisji wykonanych w kraju, eksmisje w wojewodztwie stanowity 3,9%.
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Wykres 6.

Chart 6.

Struktura postepowan eksmisyjnych w 2018 r.

Stan w dniu 31 XIl

Structure of eviction proceedings in 2018

As of 31 XII

Toczacych sie w sadzie

Eviction in court 0,3%

57% 6,6%

Orzeczonych przez sad
Ruled by the court

6,7% 03% 2,8%

Wykonawczych
Evictions

17%  58%

Z mieszkan bedacych wtasnoscia:
From dwellings owned by:

Gmin Spotdzielni mieszkaniowych
Gminas Housing cooperatives
[ skarbu Panstwa Zaktadbw pracy
State Treasury Companies
I 0s6b fizycznych we wspolnotach mieszkaniowych il Towarzystw budownictwa spotecznego (TBS-6w)
Natural persons in condominiums Public building societies

Dodatki mieszkaniowe

W 2018 r. w wojewodztwie warminsko-mazurskim wyptacono 177,3 tys. dodatkow mieszkaniowych, tj. mniej niz
w latach 2015-2017 (do 2017 r. spadek o 9,7%, 2016 r. 0 18,1%, 2015 r. 0 33,7%). taczna kwota wyptat wyniosta
32,4 mln zt. W porownaniu z poprzednimi latami zaobserwowano spadek wyptaconej kwoty. Najwiekszy spadek
wystapit w stosunku do 2015 r. (o 28,5%). W porownaniu z rokiem 2016 wyptacana kwota dodatkow
mieszkaniowych spadta o 19,2%, a z 2017 o0 10,7%. We wszystkich omawianych latach ponad 78% ogolnej kwoty
dodatkéw mieszkaniowych wyptacono uzytkownikom mieszkah zlokalizowanych w miastach (w 2018 r. - 81,2%,
2017 r. - 80,0%, 2016 r. — 79,3%, 2015 r. - 79,0%).

W latach 2015-2018 z ogolnej liczby dodatkow mieszkaniowych, najwiecej wyptacano uzytkownikom lokali
gminnych. W 2018 r. byto to 37,1%, 2017 r. — 36,8%, 2016 r. — 37,3%, a w 2015 r. - 38,6%, na taczna kwote odpowiednio:
12,7 mln zt, 14,6 mln zt, 16,1 mln zt i 17,7 mln zt. Najmniej dodatkow pobierali uzytkownicy lokali towarzystw
budownictwa spotecznego. Odsetek liczby wyptacanych dodatkow wyniost w tej grupie: w 2018 r. i 2016 r.
- p01,5%,2017 r. - 1,4% i 2015 r. — 1,3%.
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Wykres 7.  Liczba dodatkow mieszkaniowych wyptaconych uzytkownikom lokali wedtug form wtasnosci
Chart7.  Number of housing allowances paid out to users of housing promises by forms of ownership
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W 2018 r. najwiekszy udziat w wojewodztwie w liczbie wyptaconych dodatkdow mieszkaniowych wystapit w Elblagu
i Olsztynie (odpowiednio: 13,0% i 12,8%), a najmniejszy w powiatach nowomiejskim i elblaskim (1,3% i 1,7%).

W 2018 r. przecigtna wysokoS¢ dodatkow mieszkaniowych wyptaconych w wojewodztwie ksztattowata sie na
poziomie zblizonym do lat 2016-2017 i wyniosta 183 zt, przy czym w miastach byto to 187 zt, a na wsi - 167 zt.
W stosunku do poprzedniego roku zmniejszyta sie o 2 zt (spadek o 1,1%), a w poréwnaniu z 2016 r. o 3 zt (spadek
0 1,4%). Odnotowano wzrost przecietnej wysokosci dodatku do 2015 r. (wzrost odpowiednio o 13 zt, 7,9%).
W 2018 r., podobnie jak w latach poprzednich, przecietny dodatek mieszkaniowy wyptacony w wojewodztwie byt
mniejszy od przecietnego dodatku wyptaconego w kraju (w 2018 r. 0 23 zt, 2017 r. 0 21 zt, 2016 r. 0 19 zt i 2015 r.
0 35 zt). W stosunku do roku poprzedniego spadta przecigtna wysokos¢ dodatkow wyptacana uzytkownikom
mieszkan w miastach, a wzrosta na wsi (odpowiednio: spadek o 1,9%, wzrost o 1,0%). Podobnie jak w latach
2015-2017 najwyzsza przecietna kwota dodatku zostata wyptacona uzytkownikom lokali pozostajacym w zasobie
towarzystw budownictwa spotecznego - 285 zt, a najnizsze uzytkownikom lokali prywatnych 156 zt.

35



ANALYSIS

Wykres 8.  Przecigtna wysokos¢ dodatkow mieszkaniowych wyptaconych uzytkownikom lokali wedtug form
wtasnosci
Chart 8.  Average amount of housing allowances paid out to users of housing premises by forms
of ownership
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W przekroju terytorialnym odnotowano znaczne roznice w wysokosSci wyptacanych dodatkow mieszkaniowych.
W 2018 r. w 6 powiatach wojewodztwa warminsko-mazurskiego zostata przekroczona przecietna wysokosc
dodatku mieszkaniowego. Najwigksza przecietna wysokos¢ wyptaconych dodatkéw mieszkaniowych (ponad
200 zt) odnotowano w powiecie gotdapskim, Olsztynie i Elblagu. W 15 powiatach dodatki wyptacone w 2018 r. nie
osiggnety Sredniego poziomu wojewoddztwa. Najnizsze (ponizej 150 zt) byty wyptacone w powiatach: etckim,
nowomiejskim i ketrzyaskim.
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Wykres 9.  Przecietna wysokosc dodatkow mieszkaniowych wyptaconych uzytkownikom lokali wedtug
powiatow w 2018 r.
Chart9. Average amount of housing allowances paid out to users by powiats in 2018
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Gospodarka gruntami pod budownictwo mieszkaniowe

W latach 2015-2018 gminy wojewodztwa warminsko-mazurskiego przekazaty pod budownictwo mieszkaniowe
228,4 ha gruntow, gtownie na wsi (53,8%), gdzie wsrdod inwestorow przewazaty osoby fizyczne (63,2%),
a przekazane grunty byty przeznaczone zwtaszcza pod budownictwo jednorodzinne (96,8%). W miastach gminy
przekazywaty grunty rowniez przede wszystkim pod budownictwo jednorodzinne (63,2%).

W 2018 r. gminy przekazaty inwestorom pod budownictwo mieszkaniowe 92,1 ha gruntow, z czego 87,7%
przeznaczono pod budownictwo mieszkaniowe jednorodzinne. Z ogolnej powierzchni gruntow przekazanych pod
budownictwo mieszkaniowe 33,0% stanowity grunty w miastach.
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W 2018 r. gminy przekazaty inwestorom znacznie wiecej gruntow niz w latach 2015-2017. Najwiekszy wzrost
odnotowano w stosunku do 2016 r. - 0 109,3%, do 2017 r. - 0 99,8%, a do 2015 r. — 0 99,4%.

Tablica7. Udziat gruntow przekazanych inwestorom pod budownictwo mieszkaniowe wedtug form wtasnosci

Z budownictwa mieszkaniowego przypada na:
Housing construction divided in:
Grunty pod
budownictwo towarzystw
mieszkaniowe budownictwa P spotek i innych
Lata ogotem w ha komu.n.alne spotecznego 0s0b fizycznych companies and
vears Lands for housing municipal public building natural persons others
construction total societies
in ha
w %
in%
2015 46,2 0,6 - 76,6 22,7
2016 44,0 1,4 0,2 84,3 14,1
2017 46,1 2,6 3,9 74,6 18,9
2018 92,1 4,0 2,1 44,7 49,2

W catkowitej powierzchni gruntow przekazanych w 2018 r. w wojewodztwie pod budownictwo mieszkaniowe 49,2%
udziatu miaty spotki i inne formy wtasnosci, 44,7% — budownictwo prywatne (osoby fizyczne), 4,0% - budownictwo
komunalne i 2,1% - towarzystwa budownictwa spotecznego. W latach 2015-2017 gminy najwigcej gruntow
przekazaty inwestorom prywatnym (2017 r. - 74,6%, 2016 r. — 84,3%, 2015 r. - 76,6%).

W 2018 r. w zasobie gmin pod budownictwo pozostato 1,5 tys. ha gruntow, przy czym 33,2% sposrdd nich stanowity
tereny uzbrojone.

Efekty budownictwa mieszkaniowego

Budynki mieszkalne nowe’ oddane do uzytkowania

W latach 2015-2018 w wojewodztwie przekazano do uzytkowania ponad 7,5 tys. nowych budynkow mieszkalnych
o tacznej kubaturze 8 012,7 tys. m®. W budynkach tych znajdowato sie ponad 18 tys. mieszkan o tacznej powierzchni
uzytkowej 1 643,4 tys. m2

W 2018 r. przekazano do uzytkowania 1 926 nowych budynkow mieszkalnych o tacznej kubaturze 2 188,2 tys. m?,
co w porownaniu z 2017 r. oznacza wzrost liczby oddanych budynkow o 5,9% i kubatury o 11,5% , w stosunku
do 2016 r. odpowiednio: wzrost o 4,1% i 0 12,6%, do 2015 r. odpowiednio: spadek o 3,0% i wzrost o 14,1%.
Z ogolnej liczby nowo oddanych budynkow mieszkalnych w kraju, udziat wojewodztwa wyniost: w 2018 r. 2,4%,
2017 r. 2,3%, 2016 r. 2,5%, 2015 r. 2,7%.

Sredni czas trwania budowy budynku mieszkalnego oddanego do uzytkowania w wojewddztwie wyniost w 2018 .
36,5 miesiecy (w2017 r. - 33,3,2016 r. - 35,2, a 2015 r. - 36,5).

7 Dotyczy budynkow oddawanych do uzytkowania w catosci lub jako pierwsze czeSci nowych budynkow, nie dotyczy budynkow zbiorowego
zamieszkania oraz budynkéw jednorodzinnych nieprzystosowanych do statego zamieszkania (domow letnich i domkdw wypoczynkowych oraz
rezydencji wiejskich).
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Tablica 1(8).

Budynki mieszkalne nowe oddane do uzytkowania

) Powie(zchniq uzytkowa &redni czas
Wyszczegolnienie Bu.dy.nkl mieszkan w m? trwania
Specification Buildings giczba ) . _ Useful floor greaz budowy
a-2015 mieszkah | Liczba izb of dwellings in m (w mlehs)lq-
Number Number i cac
b -2016 ) kubatura of of rooms ?ﬁ?gg}gj Average
c-2017 liczba w m? dwellings razem nia construc-
- number |cubic volume total tion period
q-2018 in m? average per | (;, m%nths)
dwelling
Ogotem a 1985 1917 830 4 083 17 036 394 539 96,6 36,5
Total b 1850 1943 469 4 489 17 536 405 787 90,4 35,2
C 1819 1963 159 4 515 17 277 408 757 90,5 33,3
d 1926 2188 216 4996 19 523 434 318 86,9 36,5
miasta a 471 815 878 2 264 7 639 165 395 73,1 29,9
urban areas b 518 910 881 2 640 8 817 190 985 72,3 27,6
C 495 985 025 2765 8983 199 634 72,2 27,7
d 509 1000 002 2748 9 389 193 472 70,4 27,8
wies a 1514 1101 952 1819 9397 229 144 126,0 41,4
rural areas b 1332 1032588 1849 8719 214 802 116,2 41,9
C 1324 978 134 1750 8 294 209 123 119,5 39,0
d 1417 1188 214 2 248 10 134 240 846 107,1 43,7
Budownictwo:
Construction:
indywidualne a
private b . .
C 1612 . . . 236 528 . .
d 1724 1220 881 1738 9 482 250 721 144,3 47,6
przeznaczone na sprzedaz
lub wynajem a
designated for sale orrent b . .
C 194 . . . 165 647 . .
d 183 835 337 2 836 8 872 160 974 56,8 22,0
spotdzielcze a 4 42 313 156 435 7 463 47,8 22,3
cooperative b 1 9290 31 66 1550 50,0 14,0
C 3 18 240 76 204 3439 45,3 15,7
d 8 97 745 305 847 17 164 56,3 26,7
komunalne a 1 897 8 10 187 23,4 18,0
municipal b 6 8 447 44 88 1772 40,3 11,6
C 7 7 269 42 76 1416 33,7 10,9
d 5 9 968 46 119 2 043 44 4 16,4
zaktadowe a 7 25 641 68 274 4 946 72,2 27,6
company b 2 15 576 41 156 2709 66,1 14,6
C 3 10 177 26 97 1727 66,4 1,1
d 3 1614 3 15 327 109,0 32,4
spoteczne czynszowe a - - - - - - -
public building society b 2 13 600 48 148 2704 56,3 12,0
c - - - - - - -
d 3 22 671 68 188 3089 45,4 18,2

W latach 2015-2018 inwestorzy realizowali gtownie budynki niskie, przewaznie dwukondygnacyjne. W 2018 r.
oddali ich 1,3 tys. (44,5% kubatury zrealizowanych przez nich budynkéw mieszkalnych) o przecietnej kubaturze
744,9 m* (w 2017 r. - odpowiednio: 1,3 tys., 47,4%, 735,5 m?, 2016 r. - 1,3 tys., 51,9%, 765,7 m® i w 2015 r. - 1,4 tys.,
53,8 m? 762,4 m?). Budynki te stanowity w 2018 r. 67,9% budynkéw mieszkalnych oddanych do uzytkowania
w wojewddztwie (w 2017 r. — 69,6%, 2016 r. — 71,2, a 2015 r. — 68,2%). Mieszkania natomiast w tych budynkach
stanowity odpowiednio: 27,3%, 29,3%, 32,1% i 34,0% ogodlnej liczby mieszkan oddanych do uzytkowania. Wigkszos¢
budynkow dwukondygnacyjnych wybudowano na wsi.
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Druga znaczaca grupa byty budynki jednokondygnacyjne. W 2018 r. stanowity one 25,6% wszystkich budynkow
mieszkalnych oddanych do uzytkowania w wojewddztwie (12,9% kubatury nowych budynkéw mieszkalnych),
0 przecietnej kubaturze 569,4 m?® (w 2017 r. - odpowiednio: 24,8%, 11,8%, 514,3 m?, 2016 r. - 23,1%, 11,6%, 528,1 m?,
2015 r. - 26,9%, 14,3%,, 513,5 m?). Mieszkania w nich stanowity 10,4% mieszkan oddanych przez inwestorow
(w2017 . 10,5%, 2016 r. 10,1%, 2015 r. 13,3%). Wiekszo$¢ budynkow jednokondygnacyjnych powstata na wsi.

Tablica2(9).  Budynki mieszkalne nowe oddane do uzytkowania wedtug liczby kondygnacji i liczby mieszkan

Budynki
Buildings
o liczbie kondygnacji _ohllczbu?:-f_m;eszkaz
Lata . - with specified number
) with specified number of storeys of dwellings
Years ogotem
total .3 3
i wiece LoD
1 2 3 4 ece) 1 2 i wiecej
and and more
more
2015 1985 533 1353 51 32 16 1898 17 70
2016 1850 428 1318 43 35 26 1715 52 83
2017 1819 452 1266 38 36 27 1694 44 81
2018 1926 494 1308 53 46 25 1782 55 89

Pozostate budynki trzy- i wiecej kondygnacyjne miaty niewielki udziat w ogolnej liczbie oddanych budynkow.
W 2018 r. byto to 6,4%, 2017 r. 5,6%, 2016 r. 5,6%, 2015 r. 5,0%. Jednak mieszkania w nich stanowity ponad potowe
oddanych do uzytkowania mieszkan (w 2018 r. 62,3%, 2017 r. 60,2%, 2016 r. 57,9%, 2015 r. 52,7%). Wiekszo5¢
budynkow w tej grupie oddano w miastach.

Inwestorzy indywidualni w ciggu 2018 r. ukonczyli 1 724 nowe budynki o przecietnej kubaturze 708,2 m?® (w 2017 r.
- 1612 budynki). Ich udziat w ogblnej liczbie nowych budynkéw mieszkalnych oddanych w wojewddztwie wynidst
89,5% (w 2017 r. - 88,6%), a w ogblnej kubaturze 55,8%.

Inwestorzy indywidualni w 2018 r. wybudowali najwiecej budynkow jednomieszkaniowych - 1710, tj. 99,2%
ogolnej liczby budynkow zrealizowanych przez te grupe inwestorow. Budynki dwumieszkaniowe stanowity
pozostate 0,8%. Budynek mieszkalny oddany do uzytkowania przez inwestorow indywidualnych w 2018 r. byt
przecigtnie budowany przez 47,6 miesiecy.

Pozostali inwestorzy (poza budownictwem indywidualnym) w 2018 r. oddali do uzytkowania 202 budynki
mieszkalne (w 2017 r. - 207) o przecietnej kubaturze 4 788,8 m®. Ich udziat w ogblnej liczbie nowych budynkow
mieszkalnych oddanych w wojewddztwie wyniost 10,5% (w 2017 r. - 11,4%), a w ogolnej kubaturze 44,2%.

Wsrod nowych budynkow mieszkalnych zrealizowanych poza budownictwem indywidualnym dominowaty
budynki o trzech i wiecej mieszkaniach (44,1% ogolnej liczby budynkdow zrealizowanych przez te grupe
inwestorow). Budynki jednomieszkaniowe stanowity 35,6%, a dwumieszkaniowe 20,3%.

Czas trwania budowy budynkéw mieszkalnych innych niz indywidualne wyniést przecigtnie w 2018 r.
22,4 miesiace.

40



ANALIZA

Tablica 3 (10).

Budynki mieszkalne nowe oddane do uzytkowania wedtug metod wznoszenia

P Kubatura Przecietny
Wyszczegblnienie Cubic volume ] ) czas trwania
Specification Powierzchnia bm(:lowy
_ . - . uzytkowa w
a-2015 Bu.dy.nkl Mleszk.anla W m2 miesiacach)
b - 2016 Buildings w m3 w odsetkach Dwellings Useful floor Average
c-2017 inm? in percent areainm? | construction
d-2018 period (in
months)
Ogotem a 1985 1917 830 100,0 4083 394 539 36,5
Total b 1840 1943 469 4 490 405 787 35,3
[ 1819 1963 159 100,0 4515 408 757 33,3
d 1926 2188 216 100,0 4 996 434 318 36,5
wznoszone metoda:
construction method:
tradycyjna udoskonalona a 1972 1911747 4 070 393 316 36,6
improved traditional method b 1821 1931092 4 460 403 218 35,3
C 1797 1922 190 97,9 4 358 398 659 33,7
d 1885 1926 367 88,0 4 046 383678 37,8
wielkoptytowa a - - - - - -
large-panel method b - - - - - -
C 2 23 324 1,2 89 5384 16,5
d 22 191168 8,7 720 38 077 27,4
wielkoblokowa a - - - - - -
large-block method b - - - - - -
c - - - - - -
d 4 50 297 2,3 161 8 928 18,6
monolityczna a - - - - - -
monolithic method b - - - - - -
[ 1 10 964 0,6 48 2977 16,0
d 1 14 888 0,7 55 2 326 36,0
konstrukcji drewnianych a 13 6 083 13 1223 30,4
wooden construction
method b 29 12 377 29 2569 33,2
C 17 6 409 0,3 18 1656 20,4
d 14 5 496 0,3 14 1309 50,5
inna a - - - - - -
other methods b - - - - - -
c 1 272 0,0 2 81 1,0
d - - - - - -

W latach 2015-2018 dominujaca metoda wznoszenia budynkéw mieszkalnych byta metoda tradycyjna
udoskonalona. T3 metoda w wojewodztwie wzniesiono w tym okresie 98,3% nowych budynkow mieszkalnych.
W omawianych latach inwestorzy stawiali rowniez domy o konstrukcji drewnianej. Byt to 1,0% ogotu budynkow
powstatych w tym czasie. Do budowy pozostatych 0,7% zastosowano metody: wielkoptytowa, wielkoblokowa,

monolityczna i pozostate.
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Mieszkania oddane do uzytkowania

W wojewddztwie warminsko-mazurskim na przestrzeni czterech lat (2015-2018) oddano do uzytkowania prawie
18,9 tys. mieszkan. W strukturze mieszkan przekazanych do uzytkowania 56,1% to mieszkania deweloperskie.
Mieszkania inwestorow indywidualnych stanowity 38,3%, spotdzielcze - 3,0%, budownictwa komunalnego - 1,2%,
zaktadow pracy - 0,7% i budownictwa spotecznego czynszowego - 0,6%. Mieszkania oddane w tym okresie na
terenie wojewodztwa stanowity 2,8% mieszkah oddanych do uzytkowania w kraju.

W miastach w latach 2015-2018 inwestorzy wybudowali 10,9 tys. mieszkan, co stanowito 57,9% ogotu mieszkan
oddanych do uzytkowania w wojewddztwie, a na wsi 7,9 tys. (42,1%). Mieszkania na wsi realizowali gtdwnie
inwestorzy indywidualni. W omawianym okresie wybudowali ponad 5,6 tys. mieszkah, co stanowito 70,7% ogotu
mieszkan oddanych na wsi.

Najwigcej mieszkah przekazano w powiecie olsztyAskim - 3,7 tys. (19,4% ogotu mieszkan oddanych
w wojewddztwie) i Olsztynie - 2,8 tys. (14,6%), natomiast najmniej w powiecie wegorzewskim - 0,1 tys. (0,8%).

Wykres 10. Mieszkania oddane do uzytkowania
Chart 10. Dwellings completed
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W kolejnych latach notowano w wojewddztwie (podobnie jak w kraju) wzrost liczby oddawanych mieszkan.
W 2018 r. oddano do uzytkowania 5,2 tys. mieszkan. W porownaniu z rokiem ubiegtym wybudowano ich wiecej
0 8,8%. W stosunku do 2016 r. odnotowano wzrost o 13,8%, a do 2015 r. 0 20,7%. Mieszkania oddane na terenie
wojewodztwa stanowity w 2018 r. 2,8% mieszkah oddanych do uzytkowania w kraju (w 2017 r. - 2,7%, 2016 .
-2,8%, 2015 - 2,9%). Wiecej mieszkan niz przed rokiem przekazano w budownictwie: spotdzielczym (wzrost ponad
4-krotny), indywidualnym (o 6,4%) oraz przeznaczonym na sprzedaz lub wynajem (o 1,7%). Liczba mieszkan
oddanych do uzytkowania zmniejszyta sie w budownictwie zaktadowym (spadek o 88,5%) i komunalnym (o0 12,8%).
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Tablica 4 (11). Mieszkania oddane do uzytkowania wedtug form budownictwa w 2018 r.

Przecietna powierzchnia

Mieszkania Izby uzytkowa 1 mieszkania
Wyszczegolnienie Dwellings Rooms Average useful floor area per
Specification dwelling

liczba | 2015= | 2016= | 2017= | liczba | 2015= | 2016= | 2017= | wm? | 2015= | 2016= | 2017=
number| =100 | =100 100 |number| =100 | =100 100 inm? | =100 | =100 100

Ogotem 5202 120,7 113,8 108,8 20165 1135 1128 1119 86,5 90,2 95,5 97,2
Total

miasta 2 893 119,5 108,6 98,0 9783 12,0 110,0  103,9 69,9 96,1 96,4 98,7
urban areas

wies 2309 122,2 121,0 126,110 382 107,2 115,5 120,7 107,2 85,4 92,6 90,5
rural areas

Budownictwo:
Construction:

indywidualne 1811 92,1 103,2 106,4 9811 89,2 1014 106,2 1433 99,8 99,3 99,3
private
przeznaczone na sprzedaz
lub wynajem 2933 139,1 110,7 101,7 9105 150,6 17,6 109,7 56,6 100,9 98,6 95,1
for sale or rent
prawie prawie
10- 4- 13- 4-
spotdzielcze 305 195,5 krotnie krotnie 847 194,7 krotnie krotnie 56,3 117,8 112,6  124,3
cooperative
18-
komunalne 82 9N, 1745 87,2 199 krotnie 211,7 109,9 445 169,8 109,99 128,6
municipal
zaktadowe 3 4,3 7,3 1,5 15 5,4 9,6 15,5 109,0 148,3 164,9 164,2
company
spoteczne czynszowe 68 X 1417 X 188 x| 127,0 X 45,4 X 80,6 X

public building society

Zaréwno w 2018 r. jak i w latach poprzednich (2015-2017) w miastach przybywato wiecej nowych mieszkan niz na
wsi. W 2018 r. stanowity one 55,6% o0gotu mieszkah oddanych w wojewodztwie — w 2017 r. 61,7%, 2016 r. 58,3%,
a w 2015 r. 56,1%. Liczba mieszkan oddanych w miastach spadta w stosunku do 2017 r. 0 2,0% i wzrosta do 2016 .
0 8,6%, a do 2015 r. 0 19,5%. Na wsi liczba oddanych mieszkan wzrosta w stosunku do 2017 r. 0 26,1%, do 2016 .
021,0% i do 2015 r. 0 22,2%.
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Mapa 6. Mieszkania oddane do uzytkowania w 2018 r.
Map 6. Dwellings completed in 2018
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Wiecej mieszkan niz rok wczesniej oddano w 10 powiatach wojewodztwa. Najwiekszy wzrost liczby oddanych
mieszkah zaobserwowano w powiatach: bartoszyckim (wzrost o 187,9%), itawskim (o 178,1%) i oleckim (o 85,9%).
Spadek liczby mieszkah wystapit w 11 powiatach, najwigekszy w Elblagu (o 61,1%), powiecie gotdapskim (o 56,0%)
i braniewskim (o 53,6%)

W stosunku do 2016 r. wzrost liczby oddanych mieszkah zaobserwowano w 11 powiatach, z czego najwigkszy
w powiatach: itawskim (o0 162,8%), lidzbarskim (o 115,1%) i nowomiejskim (o0 93,7%). W 10 powiatach wojewodztwa
oddano mniej mieszkah niz w 2018 r. Najwiekszym spadkiem charakteryzowaty si¢ powiaty mragowski (spadek
0 60,6%), gotdapski (o 58,9%), braniewski (0 56,3%) i gizycki (0 54,4%).
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Tablica5(12). Mieszkania oddane do uzytkowania wedtug powiatow w 2018 r.

Przecietna powierzchnia

Mieszkania I1zby uzytkowa 1 mieszkania
Wyszczegblnienie Dwellings Rooms Average useful floor area per
Specification dwelling
liczba | 2015= | 2016= | 2017= | liczba | 2015= | 2016= | 2017= | W m* | 2015= | 2016= | 2017=
number| =100 =100 100 |number| =100 =100 100 inm? | =100 =100 100
Wojewodztwo
Voivodship 5202 1207 113,83 108,8 20165 1135 1128 1119 865 902 955 9772
Powiaty:
Powiats:
bartoszycki 95 137,7 172,7 2879 372 100,8 122,8 195,8 76,9 57,0 53,3 53,9
braniewski 45 140,6 43,7 46,4 185 116,4 48,6 445  110,9 92,7 139,1 1041
dziatdowski 238 99,6 119,0 157,6 884 91,8 119,9  140,5 80,5 99,0 93,2 83,4
elblaski 108 68,8 76,6 75,5 575 69,8 75,9 74,0 119,2  100,9 94,8 100,0
etcki 319 80,4 62,9 64,6 1116 78,8 71,2 67,0 80,5 100,4 117,0  103,3
gizycki 135 2755 45,6 84,9 568 @ 227,2 55,8 91,2 118,7 75,7 1473 112,1
gotdapski 37 80,4 41,1 44,0 198 81,1 58,6 61,9 120,7 102,6 169,8 147,6
itawski 812 2333 2628 2781 2679 2025 217,8 2418 69,1 80,3 72,3 74,3
ketrzynski 98 1441 163,33 134,22 364 123,0 159,6 137,4 87,5 72,1 94,7  106,1
lidzbarski 114 146,2 215,1 170,1 494 139,9 1945 208,4 103,6 98,5 79,9 1219
mragowski 87 58,8 39,4 81,3 460 70,1 53,7 99,6 140,8 120,7 154,7 129,2
nidzicki 88 11,4 89,8 117,3 361 92,3 88,5 1146 96,8 77,5 93,9 1023
nowomiejski 184 224,4 193,7  175,2 775 173,8 161,5 146,2 98,2 80,3 87,4 80,9
olecki 132 126,9 150,0 185,9 489  128,7 1329 168,6 83,3 93,5 84,9 79,1
olsztynski 1172 136,9  139,4 1489 4591 119,4  133,2 149,8 82,3 79,6 89,7 82,2
ostrodzki 285 92,8 172,7 99,3 1160 87,7 1383 108,0 99,4 87,7 73,7 106,8
piski 112 84,8 87,5 79,4 590 98,0 1014 97,2 133,7 130,2 128,7 133,3
szczycienski 267 95,7 134,2 93,7 129 1075 1335 1042 1072 1145 94,3 114,0
wegorzewski 33 1435 50,8 122,2 165 126,0 64,5 1078 170,5 125,0 156,9 119,1
m. Elblag 178 152,1 57,6 38,9 719 154,0 70,2 471 89,7 84,2 114,17 123,6
m. Olsztyn 663 94,7 121,0 783 2124 99,9 115,7 84,2 64,9 98,8 89,8 98,8

W 2018 r., w porownaniu z rokiem 2015 wiecej mieszkan oddano w 12 powiatach, z czego najwiekszy wzrost
odnotowano w powiatach: gizyckim (wzrost o 175,5%), itawskim (o 133,3%) i nowomiejskim (o 124,4%). Mniej

mieszkah niz w 2015 r. zrealizowano w 9 powiatach, najwiekszy w powiecie mragowskim (spadek o 41,2%).

Mieszkania oddane w nowych budynkach mieszkalnych stanowity w wojewodztwie 95,9% ogotu mieszkan
oddanych do uzytkowania w latach 2015-2018 (w 2018 r. — 96,2%, 2017 r. — 94,4%, 2016 r. — 98,2%, 2015 r. — 94,8%),
uzyskane z przebudowy i adaptacji pomieszczen niemieszkalnych w budynkach mieszkalnych 2,3% (w 2018 r.
- 1,8%, 2017 r. - 3,8%, 2016 r. - 1,4%, 2015 r. — 2,3%), natomiast z rozbudowy juz istniejacych budynkow
mieszkalnych 1,2% (w 2018 r. - 2,0%, 2017 r. - 0,9%, 2016 r. — 0,3%, 2015 r. - 1,3%). W budynkach niemieszkalnych
oraz budynkach zbiorowego zamieszkania pozyskano 0,6% ogotu nowych mieszkan (w 2018 r. - nie pozyskano
mieszkan, 2017 r. - 0,8%, 2016 r. — 0,1%, 2015 r. - 1,6%).
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Tablica 6 (13). Mieszkania oddane do uzytkowania wedtug rodzajow budynkow

Z tego w budynkach
Of which buildings
L mieszkalnych
Wyszczggoln_mme residential
Specification .
a-2015 Ogotem z przebudowy zbiorowego
i adaptacji zamieszkania
b - 2016 Total pomieszczer | i niemieszkalnych
c-2017 nowych rozbudowanych | Memieszkalnych residences for
d-2018 new expansion from communities and
P reconstruction and| non-residential
adaptation of non-
-residential
accommodations
Liczba mieszkan a 4310 4 085 58 97 70
Number of dwellings b 457 4 490 12 63 6
[« 4783 4 517 45 182 39
d 5202 5005 104 93 -
Liczba izb a 17771 17 047 184 339 201
Number of rooms b 17 880 17 544 49 262 25
C 18 019 17 283 136 506 94
d 20 165 19 550 327 288 -
Powierzchnia uzytkowaw m?  a 413 443 394 888 5948 9 006 3601
Useful floor area in m? b 414 028 406 268 1207 5818 735
C 425 891 408 871 3638 10 704 2678
d 449 802 435 007 7412 7 383 -
Przecigtna powierzchnia
uzytkowa 1 mieszkaniaw m? a 95,9 96,7 102,6 92,8 51,4
Average useful floor area per
dwelling in m? b 90,6 90,5 100,6 92,3 122,5
C 89,0 90,5 80,8 58,8 68,7
d 86,5 86,9 71,3 79,4 -

W latach 2015-2018 dominowato budownictwo przeznaczone na sprzedaz lub wynajem, ktore stanowito ponad
56% ogotu mieszkan oddanych w wojewddztwie na przestrzeni czterech lat (w 2018 r. - 56,4%, 2017 r. - 60,3%,
2016 r. - 58,0%, 2015 r. — 48,9%). Systematycznie spadat natomiast udziat budownictwa indywidualnego, ktore
w 2015 r. stanowito 45,6% wybudowanych mieszkan, 2016 r. - 38,4%, 2017 r. — 35,65, a 2018 r. juz tylko 34,8%.

W strukturze mieszkah oddanych do uzytkowania w 2018 r., w poréwnaniu z rokiem poprzednim zwiekszyt sie
udziat mieszkan realizowanych przez spotdzielnie mieszkaniowe (o 4,3 p. proc.) i budownictwo spoteczne
czynszowe (o 1,3 p. proc., w 2017 r. nie wystapito). Zmniejszyt sie natomiast udziat deweloperéw (o 3,9 p. proc.),
budownictwa indywidualnego (o 0,8 p. proc.), zaktadowego (o 0,5 p. proc.) oraz komunalngo (o 0,4 p. proc.).

W stosunku do 2016 r. zwiekszyt sie udziat mieszkan oddanych przez spétdzielnie mieszkaniowe (o 5,2 p. proc.),
budownictwo komunalne (o 0,6 p. proc.) i spoteczne czynszowe (0 0,2 p. proc.), a zmniejszyt sie w budownictwie
indywidulnym (o 3,6 p. proc.), deweloperskim (o 1,6 p. proc.) oraz zaktadowym (o 0,8 p. proc.).

W poroéwnaniu z 2015 r. w strukturze mieszkah oddanych do uzytkowania znaczaco zwiekszyt si¢ udziat
budownictwa przeznaczonego na sprzedaz lub wynajem (o 7,4 p. proc.). W pozostatych formach budownictwa
mieszkaniowego wzrost udziat budownictwa spéldzielczego (o 2,2 p. proc.), komunalnego (o 1,4 p. proc.) oraz
spotecznego czynszowego (o 1,3 p. proc.). Zmniejszyt sie znacznie udziat budownictwa indywidulanego
(0 10,8 p. proc.). Mniejszy byt rowniez udziat budownictwa zaktadowego (o 1,5 p. proc.)
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Wykres 11.  Struktura mieszkan oddanych do uzytkowania wedtug form budownictwa
Chart 11.  Structure of dwellings completed by forms of construction
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Na przestrzeni czterech lat (2015-2018) mieszkania o najwigkszej przecietnej powierzchni mieszkaniowej powstaty
w 2015 r. Mieszkania oddawane w wojewodztwie w nastepnych latach byty mniejsze. Przecigtna powierzchnia
uzytkowa mieszkania oddanego w 2018 r. wyniosta 86,5 m? i byta mniejsza do roku poprzedniego 0 2,5 m? (0 2,8%),
a do lat 2016 i 2015 odpowiednio: 0 4,1 m? (4,5%) i 0 9,4 m? (9,8%).

W 2018 r. najwieksze mieszkania, podobnie jak w latach poprzednich, oddali inwestorzy indywidualni. Przecigtna
powierzchnia uzytkowa mieszkania zrealizowanego w 2018 r. przez te grupe inwestorow wyniosta 143,3 m?
i byta mniejsza w poréwnaniu z latami 2015-2017. Przecigtna powierzchnia mieszkania realizowana poza
budownictwem indywidualnym wyniosta w 2018 r. 56,1 m? (w 2017 r. - 58,5 m?, 2016 r. — 57,1 m?, 2015 r. - 55,9 m?).
Budownictwo zaktadowe tylko w 2018 r. oddato mieszkania o przecietnej powierzchni uzytkowej wigkszej
od przecietnej w wojewodztwie, natomiast w latach 2015-2017 byty one mniejsze. Mieszkania pozostatych
inwestorow byty mniejsze od przecietnej w wojewddztwie, rowniez w 2018 r. Od 2015 r. systematycznie spadata
przecietna powierzchnia uzytkowa mieszkan oddanych do uzytkowania zarbwno w miastach, jak i na wsi.
W 2018 r. osiggnety one wielkoS¢ odpowiednio: 69,9 m? i 107,2 m2,
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Mieszkania na wsi, wybudowane gtownie przez inwestorow indywidualnych, byty znacznie wigksze od mieszkah
wybudowanych w miastach. Sredni metraz 1 mieszkania oddanego w 2018 r. na wsi byt o 37,3 m? wiekszy od
przecietnego mieszkania wybudowanego w miescie. Podobnie sytuacja przedstawiata sie w latach 2015-2017.
Mieszkania oddane na wsi w 2017 r. byty wieksze o 47,7 m?, 2016 r. - 0 43,3 m?i2015r.- 0 52,9 m2

Wykres 12. Przecietna powierzchnia uzytkowa 1 mieszkania
Chart 12. Average useful floor area per dwelling
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0d 2015 r. mieszkania o najwigkszej przecietnej powierzchni uzytkowej powstaty w powiatach: wegorzewskim
(2018 r. = 170,5 m?, 2017 r. - 143,1 m?), gizyckim (2015 r. - 156,7 m?), bartoszyckim (2016 r. — 144,2 m? 2017 r.
- 142,8 m?) i mragowskim (2018 r. - 140,8 m?), natomiast najmniejsze (ponizej 70 m?) w Olsztynie (2015 r., 2017 r.,
2018 r.), powiecie etckim (2016 r.) oraz itawskim (2018 r.).

Mapa7. Przecietna powierzchnia uzytkowa mieszkania oddanego do uzytkowania w 2018 r.
Map 7. Average useful floor area of dwelling completed in 2018

1 mieszkania w m?

olsztyhski per dwelling in m?

B 140,1-170,5
120,1 - 140,0
nowomiejski - ' 4
[ 100,1-120,0
dziatdowski [ ] 80,1-100,0
64,9 - 80,0

48



ANALIZA

Wskaznik wielkosci mieszkan, wyrazony liczbg izb w 1 mieszkaniu wyniost w 2018 r. w wojewodztwie 3,9 (w 2017 .
3,8, 2016 r. 3,9 i 2015 r. 4,1). W miastach, gdzie mieszkania byty znacznie mniejsze od $redniej w wojewddztwie,
wskaznik wyniost 3,4 (w 2017 r. 3,2, w latach 2016 i 2015 po 3,3), natomiast na wsi 4,5 (w latach 2017 i 2016 po 4,7
i 2015 r. 5,1). Mieszkanie zrealizowane w 2018 r. w budownictwie indywidualnym zawierato $rednio 5,4 izb
(w 2017 r. 5,4, 2016 r. 5,5, 2015 r. 5,6 ), natomiast w budownictwie innym niz indywidualne 3,1 (w latach 2015-2017
po 2,9). Mieszkanie oddane w tym czasie w kraju miato przecietnie 3,9 izby (w 2017 r. 3,9, 2016 r. 4,0 i 2015 r. 4,1).

Tablica7 (14). Przecietna liczba izb w mieszkaniu oddanych do uzytkowania wedtug form budownictwa

Budownictwo
Construction
Wyszczq.agoln.leme Ogotem przeznaczone spoteczne
Specification Total indywidualne | nasprzedaz | spotdzielcze komunalne zaktadowe czynszowe
private lub wynajem | qoperative municipal company |public building
for sale or rent society
Ogotem 2015 4,1 5,6 2,9 2,8 1,2 4,1 -
2016 3,9 55 2,9 2,1 2,0 3,8 31
2017 3,8 5,4 2,9 2,7 1,9 3,7 -
2018 3,9 54 31 2,8 2,4 5,0 2,8

0d 2015 r. mieszkania o najwigkszej przecietnej liczbie izb oddawali inwestorzy indywidualni. Wskazniki dotyczace
mieszkan w tej grupie, w kolejnych latach, byty rowniez wyzsze od Srednich w wojewodztwie.

W budownictwie mieszkaniowym w 2018 r., podobnie jak w latach wczesSniejszych przewazaty mieszkania duze,
co najmniej 4-izbowe. Stanowity one w 2018 prawie potowe (49,9%) ogblnej liczby mieszkan oddanych do
uzytkowania w tym czasie (w 2017 r. - 45,7%, 2016 r. — 48,0%, 2015 r. — 52,7%), podczas gdy mieszkania $redniej
wielkosci, tj. 2 i 3-izbowe stanowity 46,9% (w 2017 r. — 52,4%, 2016 r. — 50,4%, 2015 r. — 45,3%), a mieszkania
najmniejsze 1-izbowe pozostate 3,2% ogotu oddanych mieszkan (w 2017 r. - 1,8%, 2016 r. — 1,6%, 2015 r. - 1,9%).

Tablica 8 (15). Mieszkania oddane do uzytkowania wedtug liczby izb

Wyszczegolnienie Mieszkania o liczbie izb w %
Specification Dwellings with specified number of rooms in %
a-2015 Ogotem
b - 2016 Total 8i Wiecej
1 2 3 4 5 6 7
€-2017 and more
d-2018
Ogotem a 4310 1,9 19,8 25,5 12,0 15,5 14,8 6,2 4,2
Total b 4571 1,6 22,3 28,1 13,4 14,3 12,3 5,0 3,0
C 4783 1,8 23,4 29,0 15,3 13,0 11,0 4.3 2,1
d 5202 3,2 19,0 27,9 16,2 16,0 10,5 3,8 34
Miasta a 2 420 3,0 29,6 36,9 1,9 71 6,1 2,9 2,5
Urban areas b 2663 2,4 27,8 38,2 14,0 6,6 7,5 2,1 1,5
C 2 952 2,0 32,4 36,2 15,4 6,4 5,0 1,6 1,0
d 2893 2,9 25,8 37,7 16,0 7,6 5,1 1,9 3,0
Wies a 1890 0,5 73 10,9 12,1 26,2 26,1 10,4 6,5
Rural areas b 1908 0,4 14,6 13,9 12,7 24,9 19,1 9,2 52
C 1831 1,4 8,8 17,4 15,2 23,7 20,6 8,8 4,0
d 2309 3,6 10,6 15,5 16,4 26,5 17,3 6,1 3,9
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W miastach przewazaty mieszkania Srednie 2- i 3-izbowe (w 2018 r. - 63,5%, 2017 r. - 68,6%, 2016 r. — 66,0%,
2015 r. - 66,5%). Co najmniej 4-izbowe w 2018 r. stanowity 33,6% (w 2017 r. stanowity 29,4%, 2016 r. - 31,7%, 2015 r.
- 30,5%), a mate 1-izbowe odpowiednio: 2,9%, 2,0%, 2,4% i 3,0%. Na wsi najwiecej byto mieszkan duzych,
co najmniej 4-izbowych. Stanowity one ponad 70% mieszkan oddawanych na wsi w latach 2015-2018. W 2018 r.
byto to 70,3%, 2017 r. - 72,3%, 2016 r. - 71,1%, a w 2015 r. - 81,3%. Mieszkan Srednich 2- i 3-izbowych byto w 2018 r.
26,1%, 2017 r. - 26,2%, 2016 r. — 28,5%, 2015 r. — 18,2% i matych 1-izbowych odpowiednio: 3,6%, 1,4%, 0,4%, 0,5%.

Wyposazenie mieszkan w instalacje

W latach 2015-2018 wszystkie nowo oddane mieszkania byty wyposazone w podstawowe instalacje techniczno-
-sanitarne, tj. wodociag, kanalizacje oraz centralne ogrzewanie. Mieszkania nie posiadajace gazu sieciowego oraz
instalacji do centralnego dostarczania cieptej wody stanowity w 2018 r. odpowiednio: 81,0% i 48,9% (w 2017 r.
-75,2% i 63,0%, 2016 1. - 76,2% i 66,4%, 2015 r. — 74,3% i 63,6% nowo wybudowanych mieszkan.

Tablica 9 (16). Wyposazenie mieszkan oddanych do uzytkowania

. Z ogbtem mieszkania wyposazone w
Wyszczegolnienie Fitted with
Specification cienta wod
a-2015 Ogotem P €
wodociag - centralne gaz z sieci dostarczang
b - 2016 Total . kanalizacje : centralnie
c-2017 water line sewage system ogrzewahle | gas from gas- hot water
d-2018 system central heating | -line system supplied
centrally
Ogotem a 4310 4310 4310 4310 1109 1568
Total b 4571 4 571 4571 4571 1089 1536
C 4783 4783 4783 4783 1187 1768
d 5202 5202 5202 5202 986 2 657
Miasta a 2 420 2 420 2 420 2 420 803 1563
Urban areas b 2 663 2663 2 663 2663 818 1460
C 2 952 2 952 2 952 2952 820 1699
d 2893 2 893 2 893 2893 616 1948
Wies a 1890 1890 1890 1890 306 5
Rural areas b 1908 1908 1908 1908 27 76
C 1831 1831 1831 1831 367 69
d 2 309 2 309 2 309 2309 370 709

W dalszym ciagu rzadka instalacja na wsi byt gaz sieciowy, ktérego nie doprowadzono w 2018 r. do 84,0%
(w2017 r. - 80,0%, 2016 r. - 85,8%, 2015 r. - 83,8%) mieszkah oraz instalacja cieptej wody dostarczanej centralnie,
ktorej nie miato 69,3% (w 2017 r. - 96,2%, 2016 r. — 96,0%, 2015 r. — 99,7%) nowych mieszkan. W mieszkaniach tych
zastosowano inne rozwiazania techniczne.

Intensywnos¢ budownictwa mieszkaniowego

Jednym z miernikéw intensywnosci budownictwa mieszkaniowego jest liczba mieszkah oddanych do uzytkowania
w przeliczeniu na 1000 ludnoSci. W 2018 r. wskaznik ten wyniost w wojewodztwie 3,6 i byt najwyzszym na
przestrzeni czterech lat. Od 2015 r. mozna wigc zaobserwowac jego wzrost, co jest jednoznaczne ze wzrostem
liczby oddanych do uzytkowania mieszkah na 1000 mieszkancow wojewodztwa warminsko-mazurskiego
(w2017 r. - 3,3, 2016 r. - 3,2, 2015 r. - 3,0). Przy czym jego warto$¢ w miastach w latach 2015-2016 i w 2018 r, byta
nizsza niz na wsi. Tylko w 2017 r. liczba oddanych mieszkan w przeliczeniu na 1000 mieszkahcow miast byta wyzsza
od liczby oddanych mieszkan w przeliczeniu na 1000 mieszkafncow wsi. W miastach osiggnat wartosc: 2018 r.
- 3,4, 2017 r. - 3,5, 2016 r. - 3,1, 2015 r. - 2,8, a na wsi odpowiednio: 3,9, 3,1, 3,2, 3,2. Mimo wzrostu wskaznika
w wojewddztwie byt nadal nizszy od wartosci wskaznika krajowego (2018 r. - 4,8, 2017 r. — 4,6, 2016 r. — 4,3, 2015 r.
-3,8).
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Tablica 10 (17). Wybrane wskazniki dotyczace mieszkan oddanych do uzytkowania w miastach i na wsi
Table 10 (17). Selected indicators concerning dwellings completed in urban-areas and in rural areas

Wyszczegolnienie
Specification
a-2015 Wojewodztwo Miasta Wies
b - 2016 Voivodship Urban areas Rural areas
c-2017
d-2018
Mieszkania na 1000 ludnosci a 3,0 2,8 3,2
Dwellings per 1000 population b 3,2 3,1 3,2
[« 3,3 3,5 3,1
d 3,6 3,4 3,9
Izby na 1000 ludnosci a 12,3 9,5 16,5
Rooms per 1000 population b 12,4 10,5 15,3
C 12,6 1,1 14,6
d 14,1 11,6 17,7
Mieszkania na 1000 nowo zawartych matzenstw a 624 606 650
Dwellings per 1000 new contracted marriages b 683 699 662
C 700 746 636
d 777 753 809

Innym miernikiem natezenia budownictwa mieszkaniowego jest liczba mieszkan oddanych do uzytkowania
w przeliczeniu na 1000 nowo zawartych matzenstw. W wojewodztwie, podobnie jak w kraju, miat on tendencje
rosnaca, od 624 w 2015 r. do 777 w 2018 r. Od 2015 r. zardbwno w miastach, jaki na wsi odnotowano jego wzrost.

Wykres 13.  Intensywnos¢ budownictwa mieszkaniowego
Chart13. Intensity of dwelling construction
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Wartos¢ wskaznika w miastach w latach 2016-2017 byta wyzsza niz na wsi, a nizsza w latach 2015 i 2018 .

W miastach przyjat on wartoS¢: w 2018 r. - 753, 2017 r. — 746, 2017 r. — 699, 2015 r. - 606, a na wsi odpowiednio: 809,
636, 662 i 650.

Wykres 14. Intensywnos$¢ budownictwa mieszkaniowego wedtug powiatow w 2018 r.
Chart 14. Intensity of dwelling construction by powiats in 2018

Mieszkania oddane do uzytkowania Mieszkania oddane do uzytkowania
na 1000 ludnosci na 1000 nowo zawartych matzenstw
Dwellings completed per 1000 population Dwellings completed per 1000
new contracted marriages
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W latach 2015-2018 najwiecej mieszkah w przeliczeniu na 1000 ludnoSci i na 1000 nowo zawartych matzehstw
oddawano w powiecie olsztynskim. W 2018 r. najwyzsze wskazniki dotyczyty powiatu olsztynskiego (odpowiednio:
9,3 i 1928) oraz itawskiego (8,7 i 1735). Najnizszy wskaznik mieszkan oddanych na 1000 ludnosci wystgpit
w powiecie braniewskim (1,1), a na 1000 nowo zawartych matzefnstw w gotdapskim (239) i braniewskim (242).
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Mapa 8. Mieszkania oddane do uzytkowania na 1000 ludnosci w 2018 r.
Map 8. Dwelling completed per 1000 population in 2018
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Pozwolenia na budowe

W latach 2015-2018 liczba mieszkah, na budowe ktérych wydano pozwolenia badz dokonano zgtoszenia
z projektem budowlanym wyniosta w wojewddztwie blisko 28 tys. Na przestrzeni czterech lat najwiecej pozwolen
wydano w 2018 r. - 8,7 tys. (wzrost do 2017 r. 0 29,9%, 2016 r. - 0 51,9%, 2015 r. — 0 30,4%). Pozwolenia wydane
w 2018 r. w wojewddztwie stanowity 3,4% wydanych w kraju (w 2017 r. i 2016 r. - 2,7%, 2015 1. - 3,6%).

Starostwa powiatowe w ciagu czterech lat wydaty ponad 10,0 tys. pozwolen i przyjety zgtoszenia na budowe
10,7 tys. nowych budynkéw mieszkalnych o tacznej liczbie 26,7 tys. mieszkah. Od 2015 r. najwigecej pozwolen na
nowe budynki mieszkalne i zawarte w nich mieszkania wydano w 2018 r. (2 975 budynkdw; 8 464 mieszkania).
Najwiekszy wzrost wydanych pozwolen odnotowano w stosunku do 2015 r. - 0 31,4%.

53



ANALYSIS

Tablica 11(18). Pozwolenia wydane na budowe i zgtoszenia z projektem budowlanym nowych budynkow
mieszkalnych i mieszkan

Wyszczegolnienie
Specification
a-2015
b -2016
c-2017
d-2018

Nowe budynki mieszkalne’
New residential buildings’

Rozbudowa
budynkow
mieszkalnych
i adaptacja
pomieszczen
niemieszkalnych

expansion
of residential
buildings and
adaptation of
non-
-residential
accommodations

Nowe budynki
niemieszkalne
i zbiorowego
zamieszkania

New non-
-residential
buildings and
residences for
communities

liczba pozwolen | liczba budynkow

liczba mieszkan

number number -
of permits of buildings number of dwellings
Ogétem a 2 099 2 264 6 397 305 4
Total b 2376 2 491 5392 330 32
C 2778 2933 6 439 286 8
d 2770 2975 8 464 2711 8

"tacznie z domami letnimi i domkami wypoczynkowymi oraz rezydencjami wiejskimi nieprzystosowanymi do statego zamieszkania.
"Including summer houses, holiday cottages and rural residences not adapter for permanent residence.

Oprocz pozwolen na budowe mieszkan w nowych budynkach mieszkalnych zostaty wydane rowniez pozwolenia
na budowe mieszkah w budynkach juz istniejacych. Od 2015 r. do 2018 r. z rozbudowy budynkow mieszkalnych
i adaptacji pomieszczen niemieszkalnych pozyskano w wojewoddztwie 1,2 tys. mieszkan, tj 4,3% ogolu
wybudowanych w tym okresie mieszkan. Najwigcej mieszkan w ten sposob pozyskano w2016 r., tj. 27,7% mieszkan
pozyskanych w latach 2015-2018.

W latach 2015-2018 najwiecej pozwolef wydano w powiecie olsztyhskim (4,8 tys.) i Olsztynie (4,1 tys.), a najmniej
w powiecie braniewskim (291). Stanowity one odpowiednio: 17,3%, 14,6% i 1,0% ogotu wydanych pozwolen

i dokonanych zgtoszen.

W 2018 r. najwiecej pozwolen na budowe mieszkah wydano w Olsztynie (1651), powiecie olsztyaskim (1352)
i ostrodzkim (1326). Stanowity one odpowiednio: 18,9%, 15,5% i 15,2% ogotu wydanych pozwolen i dokonanych
zgtoszen w wojewodztwie. Najmniej pozwolen wydano w powiatach: braniewskim (29), wegorzewskim (53),
bartoszyckim (58) i gotdapskim (59).
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Wykres 15. Mieszkania, na budowe ktorych wydano pozwolenia lub dokonano zgtoszenia z projektem
budowlanym wedtug powiatow w 2018 r.
Chart 15. Dwellings for which permits have been granted or registered with a construction project
by powiats in 2018
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W stosunku do roku ubiegtego wzrost liczby wydanych pozwolen wystapit w 12 powiatach wojewodztwa.
Najwigkszy odnotowano w powiatach: ostrodzkim (prawie 3-krotny), Elblagu (o 131,6%), mragowskim (o 96,3%)
i nidzidzkim (o 88,8%). Spadek liczby rozpoczetych mieszkan odnotowano w 9 powiatach. Najwiekszy spadek
dotyczyt powiatow braniewskiego (o 56,7%) i wegorzewskiego (o 53,1%).

Mieszkania, ktorych budowe rozpoczeto

W wojewodztwie warminsko-mazurskim w latach 2015-2018 inwestorzy budownictwa mieszkaniowego zgtosili
rozpoczecie budowy blisko 18,6 tys. mieszkan. Najwiecej mieszkan rozpoczeto w 2018 r. - 5,6 tys.
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W 2018 r. inwestorzy budownictwa mieszkaniowego zgtosili rozpoczecie budowy 5 640 mieszkan, tj. 0 21,3% wigcej
niz w roku 2017 (w kraju wzrost o 7,7%). Liczba rozpoczetych mieszkan w stosunku do 2016 r. wzrosta o 41,9%
(w kraju wzrost 0 27,6%), a do 2015 r. 0 31,2% (31,8%).

W minionym roku najwiecej mieszkah rozpoczeli deweloperzy (3 269) i inwestorzy indywidualni (2 357). Pozostate
0,2% rozpoczetych mieszkan to budownictwo komunalne (12) i zaktadowe (2).

Wykres 16. Mieszkania, ktorych budowe rozpoczeto wedtug powiatow w 2018 r.
Chart16. Dwellings in which construction has begun by powiats in 2018
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Wsrod powiatow, najwigksze liczby mieszkan, ktorych budowe rozpoczeto, odnowtowno w Olsztynie (1297 - 23,0%
udziatu w wojewddztwie), powiecie itawskim (605 - 10,7% udziatu) i Elblagu (595 - 10,5% udziatu).
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W stosunku do roku ubiegtego wzrost liczby rozpoczetych mieszkah wystapit w 12 powiatach wojewodztwa.
Najwigkszy wzrost odnotowano w powiatach: ketrzynskim (prawie 4-krotny), braniewskim (o 141,7%) i nidzickim
(0 100,0%). Spadek liczby rozpoczetych mieszkah odnotowano w 9 powiatach. Najwiekszy spadek wystapit
w powiatach: lidzbarskim (o 46,2%), gotdapskim (o 38,5%) i bartoszyckim (o 34,4%).
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Informacje o zasobach mieszkaniowych zamieszczone w niniejszej publikacji obejmuja mieszkania znajdujace
sie w budynkach mieszkalnych oraz niemieszkalnych i dotycza mieszkan zamieszkanych (stale i czasowo)
i niezamieszkanych, ktore w kazdej chwili moga stac sie mieszkaniami zamieszkanymi. Dane o zasobach nie
obejmuja lokali zbiorowego zakwaterowania (internatow, domow studenckich, hoteli pracowniczych, domow
pomocy spotecznej itp.) oraz zamieszkanych czasowo pomieszczen prowizorycznych i obiektow ruchomych
(pomieszczen inwentarskich, barakowozow, statkow itp.).

Mieszkanie jest to lokal przeznaczony na staty pobyt ludzi, wybudowany lub przebudowany dla celow
mieszkalnych, konstrukcyjnie wydzielony (trwatymi $cianami) w obrebie budynku, do ktdrego prowadzi
niezalezne wejscie z klatki schodowej, ogolnego korytarza, wspolnej sieni badz bezposrednio z ulicy,
podwdrza lub ogrodu; sktadajacy sie z jednej lub kilku izb (lub zespotdw izb) i pomieszczef pomocniczych
(takich jak: przedpokdj, hol, tazienka, wc, garderoba, spizarka, schowek). W budynkach zbiorowego
zamieszkania, za mieszkanie uznaje sie tylko ten lokal, ktory przeznaczony jest na state zamieszkiwanie.

Przez powierzchnie uzytkowa mieszkania rozumie sie powierzchnig nastepujacych pomieszczeh w mieszkaniu
lub w jednomieszkaniowym budynku mieszkalnym: pokoi, kuchni, spizarni, przedpokoi, alkow, holi, korytarzy,
tazienek, ubikacji, obudowanej werandy, ganku, garderoby oraz innych pomieszczen stuzacych mieszkalnym
i gospodarczym potrzebom mieszkancow (pracownie artystyczne, pomieszczenia rekreacyjne lub hobby) bez
wzgledu na ich przeznaczenie i sposob uzytkowania. Nie zalicza sie do powierzchni uzytkowej mieszkania
powierzchni: balkonow, tarasow, loggi, antresoli, szaf i schowkow w Scianach, pralni, suszarni, wozkowni,
strychow, piwnic i komorek przeznaczonych na przechowywanie opatu, a takze garazy, hydroforni i kottowni.

Izba - jest to pomieszczenie w mieszkaniu oddzielone od innych pomieszczen statymi Scianami siegajacymi
od podtogi do sufitu, z bezpoSrednim oSwietleniem dziennym i o powierzchni nie mniejszej niz 4 m2 Izbami
sa pokoje oraz kuchnie spetniajace powyzsze kryteria.

Wyposazenie mieszkan w instalacje sanitarno-techniczne - obejmuje mieszkania, w ktorych wystepuje
co najmniej jedno z nizej wymienionych urzadzen sanitarno-technicznych: wodociag, ustep sptukiwany,
tazienka, centralne ogrzewanie lub gaz z sieci. Za mieszkanie wyposazone w:

a) wodociag - uznaje sie mieszkanie, w obrebie ktorego znajduje sie kran z woda biezaca. Przez wodociag
nalezy rozumiec instalacje wodociagowe (wraz z urzadzeniami odbioru znajdujacymi sie¢ w mieszkaniu)
doprowadzajace wode z sieci (za pomoca czynnych potaczen) od przewodu ulicznego lub z urzadzen
lokalnych (wtasne ujecia wody),

b) ustep sptukiwany - uznaje si¢ mieszkanie, w obrebie ktorego znajduje sie urzadzenie sanitarne
podtaczone do instalacji wodociggowej i odprowadzajacej Scieki do sieci kanalizacyjnej lub do urzadzen
lokalnych (zbiorniki bezodptywowe),

c) tazienke (urzadzenie kapielowe, prysznic - z odptywem wody) - nalezy tu rozumie¢ pomieszczenie,
w ktorym zainstalowana jest wanna lub prysznic, badz oba te urzadzenia oraz urzadzenia odprowadzajace
Scieki do sieci kanalizacyjnej lub do urzadzen lokalnych (zbiorniki bezodptywowe),

d) gaz z sieci - uznaje si¢ mieszkanie, w ktorym znajduja sie instalacje (wraz z urzadzeniami odbioru
znajdujacymi sie w mieszkaniu) doprowadzajace gaz z czynnych przytaczy,

e) centralne ogrzewanie (c.0.) - uznaje si¢ mieszkanie, w ktorym znajduje sie instalacja doprowadzajaca
ciepto z centralnego zrodta wytwarzania, tj. elektrocieptowni, cieptowni, kottowni osiedlowych, pieca
do c.o. zainstalowanego we wtasnej kottowni lub w innym pomieszczeniu. Do c.o. zalicza sie rowniez
elektryczne ogrzewanie podtogowe.
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10.

11.

12.

Budynek mieszkalny - obiekt budowlany, ktorego co najmniej potowa catkowitej powierzchni uzytkowej jest
wykorzystywana do celow mieszkalnych. W przypadkach, gdy mniej niz potowa catkowitej powierzchni
uzytkowej wykorzystywana jest na cele mieszkalne, budynek taki klasyfikowany jest jako niemieszkalny,
zgodnie z jego przeznaczeniem.

Roboty remontowe - gruntowny remont polegajacy na przeprowadzeniu w budynku (mieszkaniu)
i zakonczeniu remontu (wymianie) elementow budowlanych lub instalacji. Do podstawowych elementow
budowlanych zalicza sig: Sciany konstrukcyjne, konstrukcje i krycie dachu, tynki zewnetrzne i wewnetrzne,
stropy, stolarke budowlana, podtogi i piece grzewcze.

Informacje o zalegtoSciach w optatach za mieszkanie obejmuja dane o liczbie gtownych lokatorow
zalegajacych z biezacymi optatami za mieszkanie, z wydzieleniem lokatorow zalegajacych 3 miesiagce i dtuzej
oraz dane o tacznej sumie zalegtosci z tytutu nieuiszczonych optat, ustalone wedtug stanu w dniu 31 XII.
Informacja o zalegtoSciach w sptacie kredytu mieszkaniowego dotyczy tylko cztonkow spotdzielni
mieszkaniowych, ktorzy zgodnie z zawartymi umowami winni uiszcza¢ raty kredytu (wraz z odsetkami) na
konto spotdzielni mieszkaniowe;j.

Dziatania eksmisyjne wobec uzytkownikow lokali mieszkalnych - s3 czynnoSciami zwigzanymi
Z przymusowym usunigciem o0s6b z zajmowanego lokalu lub nieruchomosci na mocy decyzji wtadz
administracyjnych lub wyroku sadowego. Informacje o dziataniach eksmisyjnych wobec uzytkownikow lokali
mieszkalnych wykazane w niniejszej publikacji dotycza uzytkownikow lokali spotdzielczych, gminnych,
zaktadowych, 0sob fizycznych w budynkach wspolnot mieszkaniowych oraz pozostatych podmiotow.

Informacje te obejmuja:

a) liczbe toczacych sie w sadzie postepowan eksmisyjnych z lokali mieszkalnych ustalonych wedtug stanu
w dniu 31 XlI,

b) liczbe postepowan eksmisyjnych z lokali mieszkalnych zakonczonych przez sad orzeczeniem eksmisji,
c) liczbe wykonanych eksmisji z lokali mieszkalnych.

Sposrod ogolnych informacji o dziataniach eksmisyjnych wyodrebniono te, ktore toczyty sie z powodu
nieuiszczania optat za zajmowane lokale mieszkalne.

Dodatek mieszkaniowy - jest powszechnym i okresowym Swiadczeniem pienieznym, wynikajacym z przepisow
ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych (Dz.U. 2017 nr 180) majacym na celu
dofinansowanie do wydatkow mieszkaniowych ponoszonych w zwiazku z zajmowaniem lokalu mieszkalnego
lub domow jednorodzinnych. Jest Swiadczeniem obligatoryjnym, przyznawanym na wniosek osoby
uprawnionej w tym sensie, ze osobom spetniajagcym ustawowe warunki przystuguje prawo zadania jego
wyptaty i powszechnym (tj. przystuguje niezaleznie od tego, jaki tytut prawny do lokalu przystuguje osobie
uprawnionej, poza wyjatkami przewidzianymi w ustawie), a takze okresowym, przyznaje si¢ go bowiem
na okreslony okres z mozliwoScia ponownego przyznania w razie dalszego spetnienia ustawowych warunkow.

Kryteriami uprawniajacymi do otrzymania dodatku mieszkaniowego sa: tytut prawny do lokalu; wysokosci
dochodu rodziny; wielkosci mieszkania. Przy obliczaniu wysokosci dodatku brane sa pod uwage wydatki
(ponoszone przez gospodarstwo domowe) zwigzane z czynszem, kosztami eksploatacji, jak rowniez optatami
za energie cieplng, wode i odbior nieczystosci ciektych. Dodatek mieszkaniowy stanowi roznice pomiedzy
wydatkami mieszkaniowymi przypadajacymi na normatywna powierzchnie uzytkowa zajmowanego lokalu
mieszkalnego, a czescia wydatkow ponoszona przez osobe, ktorej przyznany jest dodatek.

Podziatu budynkéw mieszkalnych wedtug liczby mieszkan dokonano na podstawie Polskiej Klasyfikacji
Obiektow Budowlanych, wprowadzonej Rozporzadzeniem Rady Ministrow z dnia 30 grudnia 1999 r. (Dz. U. 1999
nr 112 poz.1316, Dz.U. 2002 nr 18 poz. 170).

Dane o liczbie budynkoéw oraz wszystkie dane o budynkach nowych oddanych do uzytkowania dotycza
budynkow przekazywanych w catoSci oraz pierwszych czesci budynkow przekazywanych do uzytkowania
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etapami. Dane o budynkach realizowanych etapami dotycza tylko tych czesci budynkow, ktore zostaty oddane
do uzytkowania w okresie sprawozdawczym.

Kubatura budynku (obiektu) — objetos¢ mierzona w m® - liczona jest jako iloczyn powierzchni zabudowy
i wysokosci budynku od podtogi piwnic do podtogi strychu. Jesli na poddaszu znajduja sie pomieszczenia
uzytkowe (mieszkanie, pralnie, itp.), kubature tych pomieszczen dolicza sie do kubatury budynku.
W przypadku rozbudowy budynku (obiektu) lub przekazania do eksploatacji tylko czesci budynku - podaje sie
kubature tylko tych czesci.

Pozwolenie na budowe (zgodnie z ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Dz.U. 2018 poz. 1202) jest to decyzja
administracyjna wydana przez organy administracji architektoniczno-budowlanej zezwalajaca na rozpoczecie
i prowadzenie budowy lub wykonywanie robot budowlanych innych niz budowa obiektu budowlanego.
Na podstawie ustawy z dnia 20 Il 2015 r. o zmianie ustawy Prawo budowlane oraz niektorych innych ustaw
(Dz. U. z 27 Il 2015, poz. 443) w zakresie okreslonych inwestycji inwestorzy moga dokonad zgtoszenia
z projektem budowlanym zamiast wystapienia z wnioskiem o pozwolenie na budowe.

Mieszkania, ktorych budowe rozpoczeto sa to mieszkania majace powsta¢ w wyniku budowy, rozbudowy
(budynkow mieszkalnych i niemieszkalnych) lub przebudowy (pomieszczen niemieszkalnych oraz mieszkan
wigkszych na mniejsze), przy realizacji ktorych rozpoczeto - zgodnie z Prawem budowlanym - prace
budowlane.

W odniesieniu do prezentowanych informacji zastosowano podziat na nastepujace formy budownictwa:

a) budownictwo indywidualne - realizowane przez osoby fizyczne (bez wzgledu na to, czy prowadza
dziatalno$¢ gospodarcza), fundacje, koscioty i zwiazki wyznaniowe, z przeznaczeniem na uzytek wtasny
inwestora,

b) budownictwo przeznaczone na sprzedaz lub wynajem - realizowane w celu osiagniecia zysku przez
roznych inwestorow (np. firmy deweloperskie, gminy, spotdzielnie). Do tej formy budownictwa zalicza sie
rowniez budownictwo Towarzystw Budownictwa Spotecznego, realizowane w celu osiggniecia zysku
(z wynajmu lokali uzytkowych lub z komercyjnej sprzedazy mieszkan) - z przeznaczeniem w catosci
na budowe domow czynszowych,

c) budownictwo spotdzielcze - realizowane przez spotdzielnie mieszkaniowe, z przeznaczeniem dla osob
bedacych cztonkami tych spotdzielni; jesli spotdzielnia mieszkaniowa buduje budynki z mieszkaniami
przeznaczonymi wytacznie na sprzedaz lub wynajem osobom niebedgcym cztonkami spotdzielni, takie
mieszkania powinny zostac zaliczone do formy budownictwa ,mieszkania na sprzedaz lub wynajem,

d) budownictwo komunalne - gtownie o charakterze socjalnym, interwencyjnym lub zaspokajajacym
potrzeby mieszkaniowe gospodarstw domowych o niskich dochodach - realizowane w catosci ze srodkow

gminy,

e) budownictwo zaktadowe - realizowane przez zaktady pracy sektora publicznego i prywatnego (bez
budownictwa o0sob fizycznych prowadzacych dziatalnoS¢ gospodarcza, zaliczonego do budownictwa
indywidualnego), z przeznaczeniem na zaspokojenie potrzeb mieszkaniowych pracownikow tych zaktadow,

f) budownictwo spoteczne czynszowe - realizowane przez Towarzystwa Budownictwa Spotecznego
(dziatajace na zasadzie non profit), z wykorzystaniem kredytu z Banku Gospodarstwa Krajowego.

Przecietny (Sredni) czas trwania budowy budynkow obliczono jako Srednig wazona czasu trwania budowy
budynkow oddanych do uzytkowania przyjmujac jako wagi kubature poszczegolnych budynkow.

Jako kryterium zaliczenia budynkoéw do okreSlonej technologii wznoszenia przyjeto rodzaj konstrukcji nosnej
budynku, niezaleznie od charakterystyki pozostatych elementow budynku, jak: stropy, Sciany ostonowe,
konstrukcje dachu. O zaliczeniu budynku do odpowiedniej technologii wznoszenia decyduja najwigksze
elementy konstrukcji nosnej, a w przypadku budynku o roznych konstrukcjach — konstrukcja gtowna lub
przewazajaca.
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Rozrozniono nastepujace technologie wznoszenia budynku:

a)

b)

d)

e)

tradycyjna udoskonalona — w ktorej konstrukcja noSna sa Sciany wykonane z cegty, bloczkéow lub
pustakow o ciezarze i wymiarach umozliwiajacych ich reczne whudowywanie,

wielkoptytowa - o Scianowej konstrukcji nosnej przegrod pionowych, montowanych na miejscu budowy
z wielkowymiarowych (wielkoblokowych) elementéw prefabrykowanych betonowych lub Zelbetowych.
Wymiary elementow Sciennych odpowiadaja wysokosci catej kondygnacji i maja szerokoS¢ co najmniej
2,40 m,

wielkoblokowa - o Scianowej konstrukcji nosnej przegrod pionowych montowanych na miejscu budowy
z prefabrykowanych betonowych i zelbetowych ptyt lub blokow o wysokosci catej kondygnacji
i 0 szerokoSci mniejszej niz 2,40m,

monolityczna - o Scianowej lub szkieletowej konstrukcji z betonu lub Zzelbetonu realizowanej na miejscu
budowy, z zastosowaniem deskowan o jedno lub wielokrotnym uzyciu i o roznych cechach konstrukcyjno-
-wymiarowych,

konstrukcji drewnianych - tj. posadowionej na ptycie betonowej lub fundamencie konstrukgji: lekkiego
szkieletu drewnianego obudowanego belkami i warstwami wykonczeniowymi (inaczej metoda kanadyjska);
drewnianych elementow prefabrykowanych (montowanych na placu budowy), ktorych zewnetrzne
poszycie Scian wykonczone jest deskami lub tynkiem; z bali uktadanych poziomo jeden na drugim.

Budynki o zroznicowanej wysokosci, w podziale wedtug kondygnacji, zaliczono w catosSci do grupy najwyzszej
kondygnacji w budynku.

Podziatu budownictwa mieszkaniowego wedtug wojewodztw dokonano zgodnie z faktyczna lokalizacja
budynku.

21. Ze wzgledu na elektroniczna technike przetwarzania danych, w niektorych przypadkach sumy sktadnikow
moga sie rozni¢ od podanych wielkosci ,,ogotem” lub moga nie sumowac sie na 100%.
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Information regarding dwelling stocks included in this publication include dwellings in residential and
non-residential buildings and relate to inhabited dwellings (permanently and temporarily) and uninhabited,
which may at any time become inhabited dwellings. Data do not include collective accommodation facilities
(boarding schools, student dormitories, employee hostels, social welfare homes, etc.) and temporarily
inhabited makeshift premises and mobile objects (livestock, caravans, ships, etc.).

A dwelling is a premise for permanent residence, built or remodelled for residential purposes, structurally
separated (by permanent walls) within a building, into which a separate access leads from a staircase,
passage, common hall or directly from the street, courtyard or garden; consisting of one or several rooms
(or set of rooms) and auxiliary rooms (such as: foyers, hall, bathroom, toilet, wardrobe, pantry, storage).
A dwelling in a residences for communities is understood as a unit, which is designated for the permanent
residence.

The useful floor area of a dwelling is understood as the area of the following rooms in dwelling or a single-
-dwelling residential building: rooms, kitchens, pantries, foyers, alcoves, halls, corridors, bathrooms, toilets,
enclosed verandas, porches, dressing rooms as well as other spaces serving the residential and household
needs of the inhabitants (art studios, recreational or hobby spaces) regardless of their designation and
manner of use. Useful area does not include: balconies, terraces, loggias, mezzanines, closets and recesses
in walls, laundry rooms, drying rooms, bicycle storage rooms, attics, basements and areas designated for
storing heating fuel as well as garages, pump-rooms and boiler rooms.

Aroom is aspace in a dwelling separated from other spaces by permanent walls reaching from floor to ceiling,
with direct day lighting and with an area of not less than 4 m2. The rooms are rooms and kitchens that meets
above criteria.

The equipment of dwellings in sanitary and technical installations - includes dwellings in which there
is at least one of the following sanitary and technical facilities: water supply, flush toilet, bathroom, central
heating or gas from gas supply system. A dwelling fitted with:

a) water supply - shall be understood as a dwelling within which there is a tap with running water. Water
supply should be understood as water supply installations (together with reception devices located
in a dwelling) supplying water from the network (via active connections) from the street supply line or
from local devices (own water intakes),

b) flush toilet - shall be understood as a dwelling within which there is a sanitary device connected to the
water supply installation and discharging the wastewater into the sewage network or to local devices
(septic tanks),

c) bathroom (bathing device, shower - with water outflow) - shall be understood as a room in which
a bathtub or shower is installed, or both, as well as devices discharging wastewater into the sewage
network or to local devices (septic tanks),

d) gasfrom gas supply system - shall be understood as a dwelling in which there are installations (including
reception devices located in the apartment) supplying gas from active connections,

e) central heating - shall be understood as a dwelling in which there is an installation supplying heat from
a central source of production, i.e. a heat and power plant, heating plant, district heating plant, central
heating furnace installed in own boiler room or in another room. The central heating also includes electric
floor heating.

Residential buildings are constructions if at least half of the overall useful floor area is used for residential
purposes. In cases where less than half of the total useful floor area is used for residential purposes, such a
building is classified as non-residential, for its intended purpose.
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Repair works — a thorough renovation consisting in carrying out and completing in a building (dwelling)
a renovation (exchange) of building elements or installations. The basic building elements include: structural
walls, constructions and roof coverage surface, external and internal plasters, ceilings, woodworks, floors and
heaters.

Information about arrears in payments for dwelling include data of the number of main occupants who are
behind with current rent, with marking off occupants who are 3 months or longer behind with their rent and
data on the total amount of back payments as of 31st December. Information about arrears in mortgage
repayment regards only those members of housing cooperatives who according to the concluded agreements
have to pay credit instalments (including interests) to the bank account of housing cooperative.

Eviction proceedings against users of residential premises - are activities related to the forced removal of
persons from the occupied premises or property by virtue of a decision of administrative authorities or a
court judgment. Information on eviction proceedings against dwelling users presented in publication regards
users of housing cooperatives’ dwellings, gminas’ dwellings, companies’ dwellings and natural persons in
buildings of condominiums and other entities.

The information embraces:
a) the number of dwelling eviction cases in courts as of 31st December,

b) the number of proceedings on eviction from dwellings concluded by the court in the form of the eviction
order,

c) the number of evictions from dwellings carried out.

From general information on eviction proceedings we selected information that considers cases resulting
from overdue payments for used dwellings.

Housing allowance - is a universal and periodic financial allowance resulting from the provisions of the Act
of 21st June 2001 on housing allowances (Journal of Laws 2017, No. 180) aimed at co-financing housing
expenses incurred in connection with occupancy of a dwelling or single-family houses. It is an obligatory
allowance granted at the request of an authorized person in the sense that persons who meet the statutory
conditions have the right to demand payment and universal allowance (i.e. is paid regardless of the legal title
to the place held by the person entitled, except for the exceptions provided in the Act), and also periodical,
because it is granted for a limited period with the possibility of re-granting in the event of further compliance
with statutory conditions.

The criteria for entitlement to a housing allowance are: legal title to the flat; the amount of family income;
the size of the flat. When calculating the amount of the allowance, expenses (incurred by the household)
related to rent, operating costs, as well as charges for heat, water and liquid waste collection are taken into
account. The housing allowance is the difference between housing expenses for the normative usable floor
space of the occupied dwelling and part of the expenses incurred by the person to whom the allowance
is granted.

The division of residential buildings by number of dwellings was made on the basis the Polish Classification
of Types of Construction introduced by the Resolution of the Council of Ministers from 30th December 1999
(Journal of Laws 1999 No. 112 item 1316, Journal of Laws 2002 nr 18 item 170).

Data regarding number of buildings and all data regarding new buildings completed concern buildings
completed as a whole and of first parts of buildings completed in stages, data regarding buildings realised
in stages and expanded buildings concern these parts only, which have been completed within a given period.

The cubic volume of a building (construction), measured in m?, is calculated as the product of the area and
the height of the structure from the floor of the cellar to the floor of the loft. If the attic contains useable
spaces (dwelling, washroom, etc.), the cubic volume of these spaces is added to the cubic volume
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of a building. In the case of expanding a building (structure) or transferring only a portion of the building
to use; only the volume of this portion is given.

A building permit (in accordance with the Building Law of 7th August 1994) is an administrative document
granted by architectural and administrative body that allows construction of a building to be initiated and
conducted or construction works other than building of constructions to be realised. On the basis of the act
dated 20 February 2015 amending the Building Law (Journal of Laws of 27th March 2015, item 443) investors
can obtain registration with a construction project instead of a building permit for indicated investments.

Dwellings in which construction has begun means dwellings which are to come into existence as a result
of construction, expansion (residential and non-residential buildings), or reconstruction (non-residential
premises and larger dwellings to smaller ones), at which realization construction works has begun
in accordance with the Building Law.

In relation to the presented information the division of the following forms of construction is used:

a) private construction - realised by natural persons (conducting or not conducting economic activity),
- foundations, churches and religious associations, designated for the own use of the investor,

b) construction for sale or rent - realised in order to achieve a profit by various investors (e.g., development,
gminas, cooperatives). This form of construction also includes construction of public building societies,
realised in order to earn a profit (from rent or the commercial sale of dwellings), designated entirely for
building rental housing,

c) cooperative construction - realised by housing cooperatives, designated for persons being members
of these cooperatives; if all dwellings in a building are constructed for sale or rent for people who are not
members of a cooperative, such dwellings should be included into construction designated for sale
or rent,

d) municipal construction - primarily of a social or intervention character or providing residential needs
of low income households - realised entirely with gmina funds,

e) company construction - realised by companies of the public and private sector (excluding construction
of natural persons conducting economic activity, included into private construction), designated for
meeting the residential needs of the employees of these companies,

f) public building society - realised by public building societies (operating on a non-profit basis), utilising
credit from the state bank BGK.

Average construction period of residential buildings - the average weighted construction time of new
residential buildings completed; the weighting of the average duration is based on the cubic volume
of buildings.

The criterion for including buildings in a specific method of construction is the type of load-bearing structure,
regardless of the character of the remaining elements of the building, e.g.: ceilings, panel walls and roof
construction. Including a building to a specific method of construction is determined by the largest elements
of the load-bearing structure, and in buildings with various structures - the primary or predominant
structure.

The following methods of constructing a building are defined:

a) improved traditional - in which the load-bearing structure are walls made from bricks, blocks or hollow
bricks with weights and dimensions making their assembly by hand possible,

b) large panel - with a wall load-bearing structure of vertical partitions assembled on the construction site
of large (block) prefabricated concrete or reinforced concrete elements; dimensions of the wall elements
correspond to the height of the entire story and have a width of at least 2.40m,



UWAGI METODOLOGICZNE

c) large-block - with a wall load-bearing structure of vertical partitions assembled on the construction site
from prefabricated concrete and reinforced concrete panels or blocks with a height of an entire story and
a width smaller than 2.40m,

d) monolithic - with a wall or frame concrete or reinforced concrete structure realized at the construction
site, using formwork that can be used once or multiple times, and with various structural characteristics
and dimensions,

e) wooden constructions - founded on a concrete plate or structure foundation, made of: light wooden
scaffolding surrounded with beams and finishing layers (also called the Canadian method), prefabricated
wooden parts (assembled at the construction site), with the external wall panelling finished with boards
or plaster; balks arranged horizontally one on the other.

19. Buildings with differentiated heights, classified according to storey, are included in whole to the group
of buildings according to the highest storey.

20. The division of results of construction activity by voivodships was made in accordance with the actual location
of the building.

21. Due to the electronic method of data processing, in some cases sums of components may differ from the
amount given in the item ,total”.
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